

2743

FRANQUEO PAGADO
Concesión Nro. 1585.
TARIFA REDUCIDA
Concesión Nro. 216

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ATSKIRO NUMERIO KAINA \$ 1.50
PRANUMERATA: Argentinoje 30 Arg. pežų metams
Urugvajuje 5 Urugvajaus pežal.
VISUR KITUR 3 Am. dol.
ADRESO pakeitimas velti. RASTUS ir prnumeratas siūsti: Casilla de Correo 303, Buenos Aires
ASMENISKAI KREIPTTIS:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires
Registro Nacional de la Propiedad Intelectual No. 35392

SEMANARJO LITUANO, FUNDADO EN 1927
DIRECCIÓN, REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires
DIRECCIÓN POSTAL: Casilla de Correo 303, Bs. Aires

"LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA"

Nr. 968. BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, KOVO 12 D., 1953 METAI — JUEVES, MARZO 12 de 1953. METAI (AÑO) XXV

SIGNIFICADO DE LA VISITA PRESIDENCIAL A CHILE

Desde el día en que el general Perón puso en vigencia la doctrina justicialista que devuelve al pueblo sus derechos naturales, librándolo para siempre de la inercia contemplativa en que lo tuvieron sometido y haciéndolo actuar en acción directa hacia objetivos concretos, bajo el imperio de la independencia económica y de la soberanía política, se sienten, en América Latina, profundas inquietudes que se traducen en un anhelo ferviente y generoso por estrechar lazos fraternos, no en base de oficiosos verbalismos formales, sino de hechos concurrentes a fortificar los mutuos intereses espirituales y materiales de estos países.

Las voces alentadoras y los actos efectivos de adhesión entusiasman al nuevo rumbo que se abre en el acontecer de este hemisferio, crece prodigiosamente; y puede afirmarse que ya se ha formado una conciencia en las naciones que lo componen, las que tienen una sola raíz histórica, creencias afines y un mismo idioma, e integran un notable conjunto de interesante civilización.

Combinar, para darles equitativa y armoniosa actividad creadora, los valores comunes, compensando a los unos con los otros, en trato justo, digno y amistoso es el afán de todos, confirmado con harta evidencia en memorables oportunidades dadas por la actitud argentina, apoyada sin reos por sus hermanas de América Latina. Este es el clima de compenetración espiritual, comprensivo y sereno, que vela por la defensa de todos y por la grandeza de cada uno en el alto nivel de la sinceridad limpia de oscuras ambiciones.

El deseo espontáneo y nobilísimo de dos presidentes — el de Chile y la Argentina — de estrecharse en abrazo que simboliza la paz fecunda y solidaria, nacido en virtud del ambiente propicio, representativo de íntimas aspiraciones, es una flor de cordialidad que esperece su perfume ventoso en todo el continente, para arrancar con Perón y con Ibañez, del corazón de los pueblos, el reclamo sacrosanto: "Naciones de América Latina, uníos".

No se busque otro sentido a la visita presidencial. Su esencia paternal se trasluce por donde sea la mire y sus repercusiones de salud y prosperidad han de tener efectos imperecederos en la nueva política de estos pueblos.

Una vez más se confunden los afectos históricos de Chile y la Argentina, como las brisas del Pacífico y de las Pampas, como la sangre de sus héroes en la epopeya libertadora, en Chacabuco y Maipú.

VIENE DEL Nr. 967.

didios o a zonas territoriales no previstas en la misma posibilidad en el instrumento firmado, de su modificación cuando existan cambios substanciales en las condiciones económicas, financieras o técnicas de la actividad correspondiente; facultad del Poder Ejecutivo para prorrogar la vigencia, y otras condiciones análogas complementarias.

ESTABLECIMIENTO DEL FUERO SINDICAL. — Perón ha preconizado en diversas ocasiones la necesidad de llegar a un reconocimiento de la personería de las asociaciones profesionales, llegando al establecimiento de un verdadero fuero para los sindicatos. De tal modo en el desarrollo de los próximos cinco años se creará, mediante la legislación respectiva, el Fuero Sindical que tendrá por objeto garantizar la libre actuación de los sindicatos estableciendo las inmunidades correspondientes a los trabajadores que ejerzan cargos directivos.

Todas estas nuevas incorporaciones y progresos sociales, serán orgánicamente estructurados, asimilados, en un verdadero Código Social, que significará una avanzada más de la revolución peronista.

Mirusio J.V. Stalino Draugai Dalinasi Vietomis



MARS. KLEMENTI VOROSILOV, geležinkelio sargo ir tarnaitės sūnus, išvirts į didelį Sovietų poną — milijonierių, 72 m. amžiaus, užėmė sverniko vietą kaip SSSR prezidentas.



GEORGI M. MALENKOV, buvusias vėlonies Stalino sekretorius, kazokas, 52 metų amžiaus, kuris užėmė Stalino vietą kaip Sovietų Sąjungos ministrų kabineto pirmininkas.



LAVRENTI BERIA, gruzinas, ilgametis Stalino žvalgybos viršininkas, daugelio savųjų „valymo“ vadovas, dabar tapo sujungtos vidaus ir saugumo ministerijos ministru.



VIACESLAV MOLOTOV, kuris po Stalino mirties pasiėmė SSSR užsienių reikalų ministerijos portfelį, o Stalino paskirtą u. r. ministrą Višinskį paliko atstovu prie JTO.

STALINO LAIDOTUVĖSE KALBĖJO MALENKOV, BERIA, MOLOTOV

Keturias dienas išbuvęs be sąmonės, 6. III. 53 Kremliuje mirė Sovietų premjeras Josif Vasarjonovič Džugasvili, pasirinkęs slaptavardį „Stalin“, 73 m. amžiaus. Mirė nuo kraujo išsiliejimo į smegenis. 750 karo muzikų orkestrui griežiant laidotuvių maršus, išsirikiavus kariuomenei, dalyvaujant Maskvos gyventojams, diplomatiniam korpusui ir užsienių delegacijoms, Stalino lavonas paguldys šale Lenino. Trumpas kaip pasakė Malenkov, Beria ir Molotov.

Dėl Stalino mirties pirmutinis Sovietų valdžiai užuojautą išreiškė Anglijos premjeras konservatorius Churchill, 78 metų amžiaus. Popiežius meldeči už rusų liaudį ir už Staliną. Laidotuvėse buvo daugybė vaikų. Matėsi vaikai nuo Argentinos prezidento Generolo Perón, nuo šios šalies ambasadoriaus Maskvoje Dr. Leopoldo Bravo ir trečias vaikas nuo Argentinos ambasados personalo.

Gruzinas Stalinas gimė Gori miestelyje, Gruzijoje. Mokslą 6jo dviasloko seminarijoje. Būdamas 22 m. amžiaus dalyvavo atentate, pagrobamas pargabenamas banko pinigūs Odesoje, kas „pataisė“ jį, Lenino ir partijos reikalus. Iš Sibiro pabėgo 1916 metais.

Prieš 28 metus mirus Leninui, Stalinas pasigrobo valdžią. Išvėdė vyriausius komunistus kūrėjus, jų tarpe du lietuvius: Sovietų aviacijos viršininką generolą Uborevičių ir Sovietų karo atstovą Anglijoje gen. Putną. Žigą Angarietį-Aleksą ir kitus tikrus bolshevikus išgrūdo Sibiran.

Kada Stalinas užsėjo auko antpečius, panaikino komisarų titulus, įsakė garbinti Suvorovus, Muravjovus, Ekateriną, Joną Žiaurųjį, Aleksandrą Nevskį arba šventąjį, — Sovietuose komunizmas liko tik popierėje. Darbininkai pavertti bebalbiais vergais, už kuriuos kalba supūnijęs valdžia. Sibiran tremiamos ištisos tautos, iš kur jau niekas negali pabėgti. Tik dabar pasaulis pradėjo plačiau kalbėti apie ištisų tautų naikinimą, kuomet atėjo ir žydų eilė...

Stalinas turėjo tris žmonas. Pirmos buvo gruzinė. Pirmai mirus, mirė ir jos sūnus Jokūbas antrojo karo metu. Antroji žmona mirė palikdama sūnų Vasilį, dabar maršalas, ir dukterį Svetlaną, kurią Stalinas prieš du metus apvedino su sunkiosios industrijos ministru Lazario Kaganovičiaus sūnum, Machailu Kaganovičium, išleistas dviejų savičių vestuvių puotai ketvirtadajį milijono dolerių. Trečioji Stalino žmona, židėkaitė, Izario Kaganovičiaus sesuo, 36 metais jaunesnė už Staliną.

Naujoju Sovietų premjeru yra Georg Maksimiljanovič Malenkov (ne Bolshevikov!), kazokas 52 m. amžiaus, buvęs Stalino sekretorius. Vieton sverniko, Sovietų prezidentu tapo maršalas Vorosilov. Užsienių reikalų ministeriu, vieton Višinskio, tapo Molotovas. Vidaus reikalų ir saugumo ministru tapo Josif Džugasvili, pridėjęs savo ranką prie nuolatinių „valymų“. Kiti ministeriai naujoje valdžioje: Bulganin, Kaganovič, Mikoyan, Saborov, Pervuchin ir Nikita Kručev. Vieton 36 Politbiuro narių, galią pasidalino tarp savęs 10 suminėti asmenų.

Greitai ateis parodys kaip Stalino vietininkas vyks valdyti 200 milijonų vergų, iš kurių mažiau 4 nuosimėjų priklauso valdantiems komunistų partijai: Sovietuose tik 6 milijonai bolshevikų, o tuo tarpu Italijoje, kurios gyventojų skaičius kelis kartus mažesnis, bolshevikų priskaitoma 5 milijonai. Mat italai dar žavis gražiomis teorijomis, kurias sovietinis gyvenimas Rusijoje seniai išniekino.

MASKVOJE 8. III. 1953 nuo kraujo išsiliejimo smegenys mirė garsus kompozitorius Sergej Prokofiev, 62 m. Pirmoje karo metu jis gyveno užsieniuose. Japonija, Anglija, JAV, Prancūzija pažino jo kūrybą. Rusijon grįžo 1934 metais. Jo opera „Melė Trims Apelsinams“ sta tyta Chicagoj 1921 m.

IE ISTIKIMIAUSIEJI SOVIETŲ TARNAI NEGRĖŽTA „ROJUN“

Į diplomatinę arba konsularinę Sovietų tarnybą užsieni siunčiami labiausiai ištikimi Kremliaus diktatūrai pareigūnai. Bet ir jie, pažinę laisvą svetur, nenori grįžti geležine uždanga užverton sritin.

Daugiausia negrįžtųjų atsiranda iš satelitinų valstybių, kurias „globojia“ rusai. Dang jų negrįžo iš Vakarų Europos, bet dar daugiau negrįžta iš Jungtinių Amerikos Valstybių, kur jau apsigyveno 40 čekoslovakų ir 40 lenkų sovietinių diplomatų ir konsularinių pareigūnų. Zygmunt Fubisiak yra paskutinis Lenkijos konsulas Chicagoje, atsiskaisius grįžti Varšuvon. Nors rusai Sovietuose yra privilegijuoti, bet jau bent trys jų diplomatiniai pareigūnai pasirinko laisvą Amerikoje, vieton grįžimo Maskvon.

ANTROJO PENKMETINIO PLANO TIKROVĖ IR PASIEKIMAI

(ASPEKTOUS Y REALIZACIONES DEL II PLAN QUINQUENAL)

Nuodugniau apsvačius didžiulius Antrojo Penkmetinio Plano darbus, aiškiai pamatysime, kiek daug gėdos valstybei 1953/57 metų laikotarpyje įvykinti užsibrėžimai. Tenka pažymėti, kad šio plano darbai krepšiami ir į tolimiausius Argentinos kampelius, kad jie pasiektų kiekvieno gyventoją, kiekvieno dirbančio žmogaus bei jo šeimos židinį.

Kelių tiesimas yra vienas svarbiausių šio Penkmečio uždavinių. Naujų kelių tinklams bus suartintos iki šiol sunkiai pasiekiamos šalies dalys, bus surišti miesteliai ir uostai su šalies vidum. Rinkos ir mokyklos bus lengvai pasiekiamos; pakils bendras šalies progresas, bus užtikrintas jos saugumas, susinormuos produktų kainos ir nebus zoninių skirtumų gamyboje ir peline. Pakankami kelių tinklai suteiks šaliai moderniškos valstybės vaizdą.

Susisiekimas geležinkeliais ir vandenimis bus tiek išstobulintas, kad ir tolimiausios šalies sritys turės lengvą susisiekimą su Respublikos centrais. Pranyks gaminių datavimo sunkumai į geležinkelio stotis ir nostus. Geriausia ateitį turės tie žmonės, kurie įsikurs tolimiausiose, mažiausiai išnaudotose Respublikos dalyse.

Statybos pagreitinimui bus vartojamos modernios priemonės. Daugelis kelių statybos mašinų yra savos gamybos. Valstybė parems visas imones, užimančias susisiekimo priemonių statybą Argentinoje.

Visuomeninio patarnavimo sritį Antrasis Penkmetinis Planas numato studijas, cenzus ir tyrimus visose šalies dalyse. Pagal reikalą, pagal ekonominio lygio pakėlimo būtinumą, visuomeninė pagalba bus paskirstoma skubiai ir racionaliai. Viešųjų darbų gausumas, numatytas II Penkmetinio Me Plane, pilnai atsako Vyriausybės užsibrėžto tikslo pasiekimui.

Įngridantų išleidimas šalin taigpi įeina Antrojo Penkmetinio Plano programon. Naujosioms atėjusioms motoms išleisti į mažiausia apgyventas Argentinos sritis. Darbo rankų reikalavimas ir jų pasūlimas bus tvarkingai reguliuojamas. Profesijų ir amatų mokymas taigpi yra svarbus Justicializmo uždavinys.

Sveikatos priežiūra visų šalies gyventojų įeina į šio Penkmečio uždavinius. Juo mažiau gėrėnčių žmonių bus šalyje, tuo daugiau darbo bus padaryta.

Draudimas visų dirbančiųjų 1953/57 metų Plane atžidžia numatytas, negu iki šiol vykdančiuose įstatymuose aptartas. Kiekvienas šalies gyventojas, nepaisant kur ir kokį darbą jis dirba, pasiekęs seno amžiaus turės aprūpinimas.

Taipgi bus sutelkiama išlaidyama sveikatos nustojustems, palnuosotiems iš darbų bei tarnybų dėl ligų, susižeidimų, ir pensininko amžiaus pasiekusieji namų ruošos darbininkai.

Užsienių prekybos ir susisiekimo su užsieni reikaluose II Penkmetinis Planas numato dar didesnių šios reikalų paimtensyvinimą, kad ir iš to būtų nauda mūsų šalies gyventojams.

GENERALAS PERÓN GRĮŽO Į SAVO PAREIGAS

Argentinos Respublikos Prezidentas, Generalas Juan Domingo Perón, po triumfaliskos kelionės į Chile, 9. III. 1953 vėl grįžo į savo pareigas, kurias buvo patikėjęs admiraui Tei saire.

Tą pačią dieną gen. Perón apžiūrėjo porą šimtų motorinių susisiekimo priemonių, padirbtų Aviacijos Industrijos centre, Cordoboje.

ARGENTINOS valstybinis kooperatyvas I. A. P. I. 9. III. 1953 pasirašė prekybos sutartį su privačia Chilės firma — Pacifico Pleno Bendrove: Penkių metų bėgyje bus padaryta 450 milijonų Argentinos pežų apyvarta. Už Argentinos gyvulus ir javus, Chile duos reikalingų metalų.

ARGENTINOS boksininkams, E. Lausse ir J. Bruno, laimėjusiems visą eilę kautynių New York, prezidentas Perón pasūmė pasveikinti.

KAZACHSTANE sumažėjęs beprasčių nuosimtis, skelbia Sovietų spauda. O žinanti padėti tvirtina, kad į tą sritį sugabenta daug lietuvių ir kitų molytų pabaltiečių.

JAV PREZIDENTO Eisenhowerio inauguracijos filmos rodomos visame pasaulyje. Jis nufilmavo „XX Century Fox“ vyriausias filmininkas lietuvis J. Kižys.

SOVIETŲ MVD daliniai, vykinkami suėmimus Lietuvos-Lenkijos ir Rytprūsių pasieniuose, nužudė 30 gyventojų, įtardami partizanų globėjime.

niuose kongresuose ir konferencijose vieningai pabrėžė justicializmo principus kuriais remiantis siekiama sukurti teisingą pasaulį, ko, faktinai, siekia ir Jungtinių Tautų Organizacija. Justicializmo doktrina, remiama prezidento Perón Vyriausybės, visuose tarptautiniuose susirinkimuose susilaukė užgyrimo. Niekas neišdrįso kritikuoti ją skelbiančių Argentinos delegatų. Ją remiantys siekiama atskirti asmenų ir ištisų tautų laisvės visame pasaulyje. Argentinoje ji yra vyriausia išraiška politurio, visuomeninio ir ekonominio šalies gyvenimo.

Be pilnos tautos nepriklausomybės, žlekur negali būti laisvės nei taikos; negali būti solidarūs sugyvenimo, kur viena klasė žmonių išnaudoja kitą žmonių klase; nepriklausomaj šaly taigpi privalo būti ekonominė asmenų laisvė, nes be to nėra demokratijos; nuosirdus bendradarbiavimas, be išnaudojimo, gerina gyventojų būvį ir taigpi bendai; teisės risamos su pareigomis; nuosirdi parama artumi reikia lo atstiktime; teritorialė neliečiamybė, asmens laisvė — vyriausi justicia listinės doktrinos principai. Šeštojo Panamerikos Prekybos ir Pramonės konferencijoje, vykusioje Limoje, Argentinos delegatų susilaukė didelio pritarimo, kaip justicialistinių idealų reiškejai.

Šia proga Argentios delegacija pasmerkė kai kurių didžiųjų valstybių pastangas smaugti kitas šalis ekonomiskai. Delegatų reikalavo kad būtų prisilaikoma teisingu kainu ir kad nebūtų spekuliuojama valiutomis, dėl ko labai nukūcija visa eilė Lotynų Amerikos šalių.

Justicializmo doktrina, t. y. prezidento Perón politika, kas kart vis daugiau pritarimo randa įvairiose užsienių šalyse.

LIETUVIŲ CENTRAS, TABARÉ 6950, BS. AIRES,

rengia didelius asado pietus visai kolonijai, sekmadienį, kovo 22, 1953, lygiai 12 valandą. Bilietus pietums prašoma įsigyti iš anksto stalus galima užsisakyti telefonais. Po pietų įvyks piknikas. Ploksčių muzika šokiams. Veiks turtingas bufetas. Visus maloniai kviečia dalyvauti: LIETUVIŲ CENTRAS.

ASADO PIETŲ SU SLA ATSTOVAIS įvyks Susivienijimo Parke Av. Gral. San Martin 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio, sekmadienį, kovo 22, 1953, lygiai 12 valandą. Tai bus atstovų paberbimas. Kivečiami taigpi spaudos ir draugijų atstovai dalyvauti S. L. A. skyrių atstovų suvažiavime ir asado pietuose. Bilietus pietums reikia įsigyti iš anksto. R e n g e j a i.

GENERAL MOTORS PIRMININKO IR PREZIDENTŲ ALGOS

Trumanas, kaip ir Hooveris, išėjęs iš prezidentystės, buvo perjauni gauti prezidentiška pensiją. Trumanas dabar gauna tik 112 dolerių ir 56 centus mėnesiui, kaip buvęs karškas.

Apie JAV prezidentų algas A. L. raso: Trumanas per metus gaudavo \$190,000 plus \$50,000, viso \$240,000. Mokesčius mokėdavo nuo \$100,000 viso \$56,000; parnėdavo žmonai („take-home pay“) \$94,000 per metus.

Eisenhoweris per metus gaus taip pat \$150,000 (\$100,000 algos ir \$50,000 reprezentacijai) Mokės mokesčius nuo visos sumos, kurie sieks \$95,000. Metinė alga gryna pinigais \$53,000. (General Motors savo prezidentui moka per metus \$500,000 dolerių.)

JUGOSLAVIJOS PREZIDENTAS ANGLIJOJE

Sarišyje su Stalino mirtimi, Jugoslavijos prezidentas maršalas Tito vie na savaitę pagreitino savo atvykimą Anglijon. Jugoslavijos u. r. ministras, Coca Popović, 19. III. 53 pasakys kalbą Anglijos parlamente, iš kurios pasaiškės Tito ir jo palydovų atsiskubnimas Anglijon. Spėjama, kad Tito prašo ginklų.

BAVARIJŲ, amerikiečių zonoj,

10. III. 1953 rusų konstrukcijos lėktuvas Mig-15 nukrito JAV lėktuvų. Lakūnas nusileido nesužeistas. Užpuolikai turėjo ečėjų įrašus. Tai pirmoji karo kibirkštis po Stalino mirties.

LENKAI sulaukė 5 danų žvejų laivus prie Dancigo, reikalaudami,

kad danai grašintų jų saloj Bornholm nusileidusių lenkų lėktuvų.

SOVIETŲ istorikai Stein ir J. Mintz ir visa eilė buvusių žymių Sovietų žvaigždžių patrukė atsakomybėn už „nukrypimus“, Visi baudžiamieji yra žydai. Žydų pogromais rusai įiesko simpatijos Vokietijoje ir Arabų kraštuose.

HAWAII salos tapo 49-tąja JAV valstybe. Aliaska išsianti 50-toji.

PASALIO LIETUVIAI DOMISI SOVIETŲ PASIKEITIMAIS

Bolshevikų vadui Stalinui mirus ir jo vietą užėmęs Malenkovui, visos rusų imperialistų paverptos tautos atydziai stebi įvykius.

Likę be Stalino, Sovietų imperijos valdovai koncentruoja galią viršūnių tarpe. Vieton 36, valdžia lieka desimties Kremliaus viešpačių rankose.

Kazoko Malenkovo biografijoje sakoma, kad jis, nepaisydamas Molotovo susitarimo su Ribbentropu, paskaitinęs jėga pajungti Lietuvą Sovietams. Del to susipėjęs Berlynas su Maskva.

Lietuvių veiklos centrai laisvame pasaulyje ir mūsų spaudos bendradarbiai atydziai domisi pasikeitimais Kremliuje. Malenkovas — rusiškas imperialistas. Nesiceremonija su bendradarbiais. Išponėje Kremliaus ponai gali susivirčyti. Tada grūs SSSR imperija ir jos paverptos tautos atydziai gaus savo laisvę.

LIETUVIŲ CENTRAS, TABARÉ 6950, BS. AIRES,

rengia didelius asado pietus visai kolonijai, sekmadienį, kovo 22, 1953, lygiai 12 valandą. Bilietus pietums prašoma įsigyti iš anksto stalus galima užsisakyti telefonais. Po pietų įvyks piknikas. Ploksčių muzika šokiams. Veiks turtingas bufetas. Visus maloniai kviečia dalyvauti: LIETUVIŲ CENTRAS.

Korespondentai rašo

IS BRAZILIJOS LIETUVIŲ GYVENIMO

LIETUVOS MINISTERIS BRAZILIJŲ GAVO DAUG SVEIKINIMŲ

Lietuvos atstovų ministerį Meieri Vasario 16 dieną vizitavo prezidento Getulio Vargas atstovas ministeris Coelho Lisboa, specialiai atvykęs iš Petropolis, kur dabar vasaroja prezidentas ir jo bendradarbiai. Vyriausybės bei kanclerio João Neves da Fontoura vardu vizitą Liet. paslauntinys padarė ministeris Castello Branco, UR M-jos diplomatinis introduktorius, be to daug žymių Lietuvos Graugų. Pategramomis sveikino ministerį Meieri — J. Amerikos Valstybių, Vokietijos, Austrijos, Japonijos, Graikijos, Vatikano, Urugvajaus, Maltos Ordono, Haiti, Panamos ambasadoriai ir Estijos, Latvijos atstovai bei pasikirsmenys ir organizacijos (Vilniaus Krasto Lietuvių s-ga iš Chicago, Positivistių Klūbas bei Jungtinės Radio stotys iš Rio, P. Čiuvinskis iš Sao Paulo etc.). Pažymėtinas Brazilijos gimusių lietuvių delegacijos apsilankymas pas ministerį Meieri, kuriam jaunėli lietuviukai Gražina Paukūnaitė ir Edmundas Dubauskas įteikė didžiulę rožių pintinę.

Vasario 18 d. 22.30 Lietuvos Nepriklausomybės šventei pagerbti Rio Miesto s-bės Radio Roquette Pinto pas skyrė visą pusvalandį, kurio metu patiekta žodžio ir lietuviškos muzikos montažas, parengtas Luiz Emery Trindada, Liet. Paslauntinys padedant.

Dienraštis "O Jornal" turis per milijoną skaitytojų. II 15 išspausdino Jorge Normante straipsnį apie geociją Lietuvoje ir pateikė faktą apie Lietuvos pažangą lygi 1940 m. okupacijos.

Vasario 16 dieną vietinė lietuvių kolonija paminėjo iškilmingomis pamaldomis Rosario bažnyčioje ir civiliniu aktu bažnyčios salėje. Rep.

LIETUVOS KONSULAS KALBEJO IS BRAZILIJOS

Vasario Sešioliktos proga per "Amerikos Balso" radiją iš Brazilijos kalbėjo Lietuvos konsulas Aleksandras Polišaitis. Tarp kita, p. konsulas pareiškė:

"Jūsų aukos, sudotos ant mūsų Tėvynės aukuro ir kančios kalėjimuose bei Sibiro taigose, mums yra gerai žinomos ir tai įpareigoja mus dar su didesniu pasiryžimu bei galimais būdais stengtis atgauti Lietuvai laisvę.

Padėtis gerėja, o ypač, praėjusieji Jungtinių Amerikos V. bių Prezidento rinkimai, atrodo, žymiai pakeis šią situaciją mums pagėdijama linkme. Mes naujojo Prezidento programoje įtraukta ir pavergtųjų tautų išlaisvinimas.

Jei ankščiau pasaulis apie Lietuvą mažai ką žinojo, ar net mažai težiėjo, tai dabar visi aiškiai pamatė Sovietų Rusijos agresivius planus ir mūsų draugų eilės emė žymiai didėti. Kitaip, be prasmės būtų Jūsų, broliai partizanai ir visa kėnciančioji Lietuvių tauta, aukos, jei Tėvynės išlaisvinimo kovos nelaimėtume. Mes laimėsime, bet turime būti vieningi ir dvasia stiprūs! Teisė ir teisybė mūsų pusėje!

Ir taip, noriu, iš tolimos ir laisvę gerbiančios Brazilijos, palinkėti Jums, šios Lietuvai brangios ir reikšmingos dienos proga, ištermės, pasiryžimo ir kantrybės, nes laisvės rytojau jau svinta. Mes būsime laisvi!"

DANUTĖ GILVYDIENĖ kirpimo — siuvimo mokytoja Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

PENSIONAS "LITUANIA" Juozas Palšis, sav. VILLA RUMIPAL (CÓRDOBA) Vasarotojai prasomi iš anksto užsisakyti kambarius. "Lituanija", prie pat ežero Calamuchita, turi geriausius patogumus savo skaitlingiems vasarotojams.

BARAS — RESTORANAS "El Rapido" FEDERIKAS GRUNOVAS SAVININKAS Centenera 3204. TE. 91-1735 NUBVA POMPEYA, BS. ABRES Pulkus maistas, skubus patarnavimas, vietiniai ir užsienio gėrimai. Patalpai ir šeimynos kviečiama apsilankyti.

DESPENSA "LA FÉ" ANTANAS BUNDINIS Savininkas Sveikata valgomas prekes ir gerą alų bei vyną gausite pas mus pigiau negu kitur. Prašom apsilankyti ir pasitikrinti. Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 T. E. 72 - Parque - 4020

GALANTERIJA "ALYTUS" Juozas Barševičius ir Marta Vela savininkai c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 Prieš pat parką Obacabuco Medžiagos vyrams ir moterims Reikmenys mokykloms.

IS URUGVAJUS LIETUVIŲ GYVENIMO

VASARIO SEŠIOLIKTOSIOS ATGARSIAI URUGVAJUJE

Bent iš 4 radio stočių palankiai skambėjo Lietuvos laisvės šūkiui ir meno programoms. Demokratinės Urugvajiečių-Lietuvių Sąjungos pirmininkas rašytojas J. P. Martinez-Berschte ir kalbėjo ir daugiausia šiuo tikslo pasidarbavo. Lietuva radio bangomis skambėjo nuo 14 iki 16 vasario. Per radio taigai kalbėjo min. Dr. K. Grauzinis, A. Brazys, Vl. Mikalauskas, Kilturos Drg. pirm. Juozas Ramonas ir kt. Tarpe kitų meniškių programų numeris pirmą kartą išgirdome per radio skambinant jauną lietuvių pianistą Rikardą Valdemarą Miklovį, kuris pateikė valsa "Tarp Rožių".

Pilietinis paminėjimas, surengtas 15 II. 1953 Urugvajaus Lietuvos Kultūros Draugijos savo namuose c. Rio de Janeiro 4001, Villa del Cerro-Monteve deo buvo tikrai triumfališkas. Publika buvo daugybė. Kalbėjo pirm. J. Ramonas, min. Dr. Grauzinis, rašytojas Berschte, J. Jazauskas V. Dorelis; ypatingai išsamią kalbą apie reikšmę kalbėto už Lietuvos išlaisvinimą pasakė Dr. K. Griniaus organizacijos vardu atstovas Pranas Vikonis. G. V. Mikalauskas, nesilaikijdamas Jungtinės taktikos nei logikos, tik Antianavicius-Olsausko aišius šlovinė.

Einant pirminko J. Ramono patvarkymu, garbės prezidentu buvo pakeisti visi kalbėtojai, konsulas A. Grisonas, valdininkas Čibiras ir žurnalistas A. Gumbaragis.

Maskvos davatkos įsitikino, kad rusbernių eilės visiška pakriko. Visi prieš okupantus!

Urugvajaus lietuviukai, mokytojos Stanevičienės vadovaujami, pateikė net 7 tauntingų šokių numerius, oadv St. Gabaliansko iš JAV žmona, ponija A. Gabalianskienė savo choru tikrai papuošė minėjimą, patiekdama A. Vanagaitė ir St. Šimkaus komponuotą dainą. G. Jadžė Longvenienė ir Juozas Valiukonis dainavo solo; pirmoji — Kur bakūzė samanota, o Valiukonis — Nėra širdžiai čia ramybės. Programą pavyzdinčiai vedė draugijos sekretorius Alf. Klimas.

Po minėjimo, Jono Storo orkestrui griežiant, vyko publikos šokiai. "ALB". Koresp.

ISKILMINGOS VINCO IR LUICIJOS DŽIUGU SŪNAUS VESTUVES

Vasario 14 d. š. m. įvyko tikrai iškilmingos vienuolikos gerb. Džugių sūnaus Tado vestuvės su p-le Dalia Pylipov, puošniuose U. E. Klūbo salikuose, kurie randasi Parque Prado. Svečių buvo apie 200, kurių tarpe ma tėsi našlė Ona Zukauskienė su dūkrele gimnaziste, Bolius Zukauskas su šeima, Petkevičius su šeima, Petras Revuskas su šeima, Tautkus Vincas su šeima, Ona Grachauskienė de Rey su savo vyrų ispanu dideliu lietuvių drangu. Sra Maria de Pylipov su šeima ir jaunojo Tado bendradarbiai iš milijoninės kompanijos FUNSA pa reigūnų štabo, kuriame Tadas užima atsakingą vietą. Gausios pažintys gausiai apdovanojo jaunavedžius.

Civilinės Metrikacijos vedybų aktas dar buvo sustiprintas Urugvajaus vokiečių Romos katalikų parapijos bažnyčioje.

Svečia pabuvo jaunojo mamytė Lucija Džiugienė, o lietuviški piršliu ir svotu — Paulius Sejunas, je jo sūnus Raul — pamergis, nepagalėdami stambūs išlaidų, kad tik vestuvės būtų išpildingesnės savo lietuvišku vaisingumu ir lietuviškos tradicijomis. Vartuvė vadovavo pats jaunojo tėvelis Vincas Džiugys, tik ką pakkerstus paršūkus ir pečių vartydamas, rūpestingai dirbdamas ir kalbėdamas: "Tegu ir kitatačiai pamato tikras lietuviškas vestuves, kokias mes turėdavome Lietuvoje". O jos buvo tikrai lietuviškos: stalai lužo nuo šviežių sūvelkių valgių ir geriausių gėrimų. Ir orkestras buvo lietuviškas iš 7 griežkių, vadovaujamas lietuviu jaunuolio Sausio.

Medaus mėnesini jaunėli išvyko į Braziliją. "ALB". Koresp.

JURGIS LAZDAUSKAS - TOLIUSIS, žurnalistas, priėmė Urugvajaus pilietybę, — skelbia "El Diario" 15. II. 1953.

P. Lauciai nusipirko vilą pp. O. S. Grachauskienės ir jos vyro J. Rey, turinčių kelis namus.

Nikod. Leipus LAIKRODININKAS Naujoje vietoje Garantuoti taiso laikrodžius Daro ir perdriba žiedus Pasiteiraukite — būsit patenkinti CANGALLO 192 — TEMPERLEY

NERVŲ IR PROTO LIGOS Liaukų nenormalumai Dr. Sanchez Aizcorbe Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v. Paraguay 1365. T. E. 41-4207

JUAN V. LIMBA 2 a. Santa Rosa 3565 T. E. 740 - Ombú - 3663 Mechaniška dirbtuvė. Mašinų konstrukcija ir pataisymai.

IS CORDOBOS LIETUVIŲ GYVENIMO

SLA PASTANGOMIS PAGARSINTAS LIETUVOS VARDAS

SLA 6 sk. veikėjų Cordoboje pp. C. ir A. Jankūnų, A. Mickevičiūtės-Zotovienės, Melučų, Sadukų, Zidelių, Bendikūnų ir kitų susivienijimiečių dėka Lietuvos Nepriklausomybės pakeikimo 35 metų sukakties minėjimas įvyktas labai didingai ir vietiniuose dienraščiuose tilpo platus straipsniai, reikalaujanti laisvės pavergtai Lietuvai:

"Meridiano" 18. II. 1953 4 skiltes pušventė Lietuvos tragedijos aprašymu, straipsnį iliustruojant Marijampolės krašto ūkiu vaizdu.

"Los Principios" 19. II. 1953 patalpino platų straipsnį — Lituanija Celebra su Independencia.

"Córdoba" 20. III. 1953 pateikė aprašymą ir nuotrauką, kaip Córdoba lietuviai deda vainiką prie Argentinos Išlaisvintojo Generolo San Martino paminklo. Vainikas padėtas 16. II. 53.

Susivienijimiečiai garsina Lietuvos vardą be jokio atlyginimo ir tuomi visiška nesigiria.

Vasario 21 SLA 6 sk. patalpose, dalyvaujant abiejų vietos draugijų nariams ir svečiams, po Argentinos ir Lietuvos himnų, kalbas pasakė Vl. Šimolūnas ir red. P. Garša. Paskui E. M. Janulienė padeklamavo "Vasario 16" ir dainininkė A. Zotovienė. J. Šimolūnienė ir V. Bendinskienė išplėdė O! kas sodai ir Gira žaliuoja, o prisidėjus Vl. Šimolūnui sudavė Miškų gėlę, O. P. pritariant gītara.

Eilėraštį Lietuva puikiai padeklamavo berisitė viešnia Onytė Semnaitė. Eilutes pasakė L. Stančiukaitė iš Buenos Aires.

Daugiausia publikos aplodismentų pelnė A. Zotovienės vadovaujamos lietuvių mokyklos mokinės: A. Jokubkaitė, M. Matusėvičiūtė Rosita Petryla, A. Bendinskaitė, J. Pečiukonytė ir E. Ziedonytė sudainavusios: Plaukė žaselė, Saulutė tekejo ir Buvo dėdė Vilniuj ir pašokusios Kalveli, Kepurnė ir Andėlele. Akordeonu pritarė mūsų kolonijos veikėjas Gruzdas.

Trečias minėjimo aktas čia įvyko 22. II. 1953: E. Donato koplyčioje mišias atlikė iš Bs. Aires atvykęs kun. Garšva. "ALB". Koresp.

MININT VASARIO SEŠIOLIKTA PASVEIKINTAS BALSAS

Argentinos Lietuvių Bendruomenės Temperley Apylinkės surengtas Vasario 16 minėjimas įvyko 14. II. 53 pp. Morkūnų namuose, c. 6, Nr. 450, Villa Sastra. Atidarymo žodį tarė vicepirmininkas A. Repecka. Argentinos ir Lietuvos himnus sugiedojo "Aušros" choras, vedamas Igno Valentinavičiaus. Marytė ir Onytė Povaišaitės ir Juanita Galinaitytė pateikė lietuvių poetų eilėraščių.

Gimnazijos mokytojas Jonas Vede gys pasakė minėjimui pritaikytą kalbą, po kurios "Aušros" choras su dainavo Leiskit ir tėvyne ir dar kelis dainas. Taigai tarė žodį Bendr. pirm. p. I. Padvalskis.

Pajūriais pamariais ir dar keletą gražių lietuviškų dainų pateikė Vytauto Čibavičiaus vadovaujamas ansambliškų kvartetams. Minėjime dalyvavo virš simto žmonių, kurie plūjimais dėkojo programos pildytojams.

Čia pat surengtuose ir pasiūstį pasveikinimai už Lietuvos išlaisvinimą Povojaantiems veiksmams: Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetui, Lietuvos Atstovų Pietų Amerikoje Dr. Kazimierui Grauziniui, Argentinos Lietuvių Balsui ir Laikui.

Po minėjimo programos dalyvių drangiškai pasivaišino skania asado vakariene, kurią pagaminio skyrėjas židininkas p. Br. Maliauskas.

Vasario 22 įvyko bažnytinis minėjimas vienuolyno koplyčioje, Temperley. Antanas iš Ukmergės.

PASIDUODA

Almacenas, Baras ir gyvenamas namas: gatvė 12 ir 5, kampa; Villa Sastra — Temperley. Lietuviui gera proga, nes lietuviams apgyventa apylinkė ir yra pagėdavimų kad lietuvis čia įsikurtų. Kreiptis viršū nurodytu adresu

SRIUBELIŲ FABRIKAS "DUBYS" J. Goris ir V. Laurutis, savininkai HUMBERTO I, Nr. 2376 — 4 DE JUNIO Didelis pasirinkimas sriubelių metalo ir medžio industrijoms. Lietuviams industrialams teikiama kreditai su nuolaidomis Mašinų statyba.

S. L. Arg. Veikimas

SUSIVIENIJIMO SKYRIŲ ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS 21. III. 1953.

S. L. A. skyrių atstovų suvažiavimas įvyks Susivienijimo nuosaviame Dr. Vinco Kudirkos vardo salone, Av. General San Martin 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio, kovo 21, 1953, 17 val. Visus atstovus prašome dalyvauti punktualiai. Taip pat kviečiama dalyvauti spaudos ir draugijų atstovai. G. Šimkūnas, pirm.

— ASADO PIETŲ S. L. A. nuosavybėje, sykiu su suvažiavimu atstovais įvyks 22. III. 1953, 12 val. Įžanga prašome įsigyti iš anksto. Rengėjai.

— ANDRIUI PASERBSKIUI, S. L. A. 2 skyriaus nariui, paankavusiam Susivienijimo knygynui 4 vertinimas knygas, širdingai dėkojame. Gautos knygos Bernardo Gavelio Klaidas, Kelias į Naują Gyvenimą, Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai ir Sveikatos Šaltinis.

J. Stalioraitis, 2 sk. pirm.



A. A. SIMONAS JAKIMAVIČIUS, ruo kurio mirties 5. III. 1953 sukako lygiai vienas metas laiko. Prisimenant šį rimtą lietuvi tarsi, mielas drauge, išsėkis amžinai svetingos Argentinos žemėje. K. Seškanskas.

Nauji Kapai

STASĮ ANDRIUSKEVIČIŲ PALAIDOJUS

Vasario 20, 1953 mirė Stasys Andriuskevičius. Buvo gimęs Kibaičių laime, Raseinių apskrity, 1896 m. Argentino atvyko 1926 m. Beveik visą laiką dirbo kaip darbo vedėjas Muro firmoje, Piseiroje. Argentinoje didžiausiam nuliūdime liko vėlionės žmona Marta, dukė Anita ir Svogeris Kazimieras Vaitekūnas su žmona Ona. Palaidotas Sarandi kapuose 21. II. 1953, papuošiant kapą gyvų gėlių vainikais. Nelaimės patik tai šeimai aukavo: Lucia Gasiūnaitė ir Leopoldas Vaitekūnas po \$200. Vytautas Valys ir Julius Lopez po \$100. Juozas Gasiūnas ir Kaz. Vaitekūnas po \$50. Po \$20: J. Masevičius, Ant. Ramanauskas, Kaj. Kuviras, Iz. Jankauskas, P. Beigas, E. S., St. Stjepelis, M. A. A. Paškevičius, V. S., J. Žižys, St. Vozgirdas, N. Orlovas, N. Lukasevičius. Juozas Jurgelaitis ir Petras Stasinas po \$15. 40 asmenų po \$10, vienas \$7, 19 po \$5, du po \$3 ir vienas \$2. Viso \$1.589.

Marta Andriuskevičienė su dukra Anita ir artimiausi vėlionės giminės dėkoja visiems už dalyvavimą laidotuose, už moralę ir materialę paramą skaudžios nelaimės metu. E. c.

A. A. ST. ANDRIUSKEVIČIUS, palaidotas Sarandi kapuose 22. II. 53.

A. A. DR. V. S. VIDŪNAS, palaidotas Detmoldo kapuose 26. II. 1953 metais.

GRĮŽDAMAS IS DARBO ŽUVO JUOZAS ŽIBUTIS

Buenos Aires miesto dalyje Belgrano Juozas Žibutis, sykiu su Juozu Antanavičium ir Matu Baršausku, dėjo rano langus. Vasario 14, 1953 žibutis išėjo iš darbo 3 v. p.p., kad ankščiau apsiireikalavus grįžti namo, Bet, namo negrįžo ir ant rytojaus darban neatėjo.

Seima puošėsi įieškoti. Teiravosi policijoj, pas pažįstamus, spaudoj. Tik vasario 25 laivonėje prie Vilmonte ir Junin atpažino Žibučio laivoną. Pasirodo, važiuojant iš darbo jis tapo sunkiai sužeistas keičiant tranvaju. Nugabentas Igoninė Fernandez mirė vasario 17. Minėtoji dienoj šeimai ji suradus, tapo palaidotas Cha carita kapuose 26. II. 1953. Vėlionis buvo kilęs iš šakių apskrities, 51 m. amžiaus.

Didžiausiam nuliūdime Argentinoje liko vėlionės žmona Katalina Majanskaitė - Žibutienė, dukė Nelida, baigusi komercinę mokyklą ir tarnaujanti industrinės firmos raštinėje. Gi dukė Tania, 13 metų, dar lanko mokyklą. Nelaimės patikta šeima gyvena savo namuose, c. San Nicolás 6315, Wilde, prov. Buenos Aires. Vėlionės šeimai reikšni gilia užuojauta, vyro ir tėvo netekus. I. A.

CONDOR HOTEL
BALNEARIO EMBALSE DEL RIO III
VILLA RUMIPAL — SIERRAS DE CORDOBA
K. PAULAUŠKAS ir A. DEGULIS savininkai
TELEGRAMŲ ADRESAS:
Condor Hotel — Embalse
Maloniai kviečiami vasarotojai Pragyvenimas \$19 ir 18%.

SULAUKES 85 METŲ AMŽIAUS, MIRĖ VIDŪNAS

Nuo peršalimo ir plaučių uždegimo 20. II. 1953 Detmoldo, Vakarų Vokietijoje, mirė Dr. Vilius Storasta-Vidūnas. Buvo gimęs kovo 22, 1868 Jonačiuose, šilutės apskrity. 20 metų mokytojavo Tilžės gimnazijoje; studijavo Greifswalde, Halle, Leipzig ir Berlyno universitetuose filosofiją, kultūros istoriją, meną, literatūrą, gamtos mokslus. Vadovavo Mažosios Lietuvos Giedotojų Draugijos chorui ir visą gyvenimą dirbo lietuviybės galviniu darbu. Buvo vegeterionas, niekuomet nevalgė jokios mėsos.

Be vertimų ir stambių veikalų parašytų vokiškai apie Lietuvą, leido Jaunimą, Naujoją, Darbymeį ir kitus žurnalus.

Vydūno raštų yra ligi eilė. Draminiai veikalai: Amžina ugnis, Prabočių šešėliai, Mūsų laimėjimas. Tevis kė, Jūrų varpai, Vėgali ir dykiai, Žvaigždžių takais, Likimo bangos, Gaisras, Lietuvos pasakėlė, Sigutė, Bagana, Numanė, Jonukas, Birutiniai, Kai, Kur prots, Pasilgimas veldetojo. Filosofiniai ir popularizacijos raštai: Visatos sąranga, Slėpingoji žmogaus ditybė, Mirtis ir kas toliau, žmogijos kelias, Mūsų uždavinys, Likimo kilmė, Gimdymo slėpiniai, Tautos gyvata. Samonė, Kalejimas laisvėjimas, Tauresnio žmoniškumo užtekėjimas.

Palaidotas Detmoldo kapuose 26. II. 1953. Kalbą prie kapo pasakė VILKO narys M. Gelžinis. Mažosios Lietuvos Taryba ir kt. organizacijos, pagerbdamos savo Garbės narį, sudėjo vainikus ant jo kabo.

Vidūnas lietuvių tautai lieka amžinu švyturiu. Ji stumdė naciai, persekiojo bolševikai. Mūsų tauta daug įėgų sems iš Vydūno kūrybos.



A. A. DR. V. S. VIDŪNAS, palaidotas Detmoldo kapuose 26. II. 1953 metais.

TIKRAS KLAUSIMO ISSPRENDIMAS

Sutikdami kad yra abejotina, kad žmonių sumanngumas savaimi galėtų išvengti perversmą, kurio visi beveik bijo, reikalas medžioti kolį nors kita išsprendimą, natūraliai darosi pastebėtinai ir būtinai; kitaip esant nebus galima turėti jokios artimos ar nutolusios ateities vilties.

Bet argi religiniai skirtumai kokių esama profesionalų Kristaus pasekėjų tarpe, reiškia kad mes turime nustoti tikėti į pačią Bibliją, kuri gali suteikti atsakymų ir kebliausius klausimus, su kuriais pasaulis dabar susiduria.

"TEATEINIE TAVO KARALYSTĖ"

Kuomet Jėzus buvo čia ant žemės, Jis patarė Savo mokytiniam aiškesni ir geresni kelią pasaulio pagerinimui. Jis pasakė: "Jūs taip melskitės: Teateinie Tavo karalystė. Tebūnie Tavo valia kaip danguje, taip ir žemėje". Per visus amžius ištikimi Krikščionys kartodavo šią maldą ir kantūriai laukė atsiliepmo į ją.

Ar bus kuomet atsakyta į ją?

Sita Mėsininė maldą yra labai aiški; bet argi ištikrųjų tokia visutinai Karalystė kada nors ateis ant šitos senos žemės? Ar Viešpatis, atsiliepdamas į šią maldą, kada nors įsteigs ant šios planetos naują visuomeninę santvarką, kurios pagrindas bus gryna teisybė ir meilė? Jei taip, tai ar turime kokių nors įrodymų, kad šita palaiminta Karalystė yra arti?

(Bus daugiau)

Norėdami gauti panašaus turinio spausdinių kreipkitės: Lithuanian BIBLE Students Association, 3444 S. Lituanica, Ave. CHICAGO 8, ILL., U. S. A.

Lietuviška Dantų Klinika
Consultorio Dental Favón
N. Krukauskas Savininkas
GERBINIAI DANTYS — KARBUNELIS — KLIONBRAVIMAS — DANTŲ PRAUKIMAS
(Dantiesai diplomuoti viet. Universitete)
Priimama: Pirmad. — trečiad. — penktad. 16-30 val.
Susitikimas įvairiomis kalbomis
PATARIMAI VEITUI DARBAS GARANTUOTAS
Av. Pte. PERÓN (buv. Favón) 488, — AVELLANEDA.
(Priešais Avelanedos geležinkelio stotį)

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Semanario Lituanos Fundado en 1927 Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausiai skaitomas lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje

Spausdinamas savo spaustuvėje PRENUMERATA METAMS: Argentinoje 30 Arg. pezų. Urugvajuje 5 Urug. pezai. Visur kitur 3 amerik. doleriai.

Raštus, pinigų adresuoti sekanciai ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Prie redakcijos ir administracijos durų arba visai atli priveža:

Nuo stoties Constitución požeiminis (subterraneo) E. TRAMVAJAI: 23, 26, 43, 44, 48, 55, 73, 76 ir 84 KOLEKTYVAI: 7, 26, 36, 38, 50, 66, 209 ir 226 OMNIBUSAI: 122, 144, 155, 157 ir 171

JUBILIEJINIŲ SPAUDOS DARBO METŲ PROGA

Vajaus Metai

Šie 1953 metai yra sukaktuviniai mūsų spaudos darbo metai. Visą šį metą, visose Argentinos lietuvių kolonijose, draugijos, spaudos bendradarbių būreliai ir draugai, padaro bent po vieną parengiamą Lotynų Amerikos spaudos darbo veterano ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSŲ naudai. Po buvus ir reikšmingesnis, jeigu jame prisimenama spauda.

Rosario pirmas

Uolus visuomenininkas, ilgametis A. L. Balsas bendradarbis, gerb. Antanas Švarlys, rašo Redakcijai: Balmie sukelti \$1000,00 A. L. Balsas spaudos darbo paramos ir spaustuvės naudai. Saladailio ir Rosario lietuvių nuosirdžiai prisideda prie A. L. Balsas namų pastatymo. Raginame neatilikti ir kitas kolonijas!

Praeitini pažvelgus

Išleisti keletą numerių arba išsilaikyti keletą metų „gali kiekvienas“. Bet eiti be jokios pritraukos ketvirtadajį šimtmečio gali tik ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS, — sako spaudos darbo sunkumus pažįstanti žmonės.

Svęsdami sidabrinį jubiliejų, spausdinti laikraštį ir knygas savomis mašinomis ir ruošdami šiemet persikeitę ir nuosavos spaustuvės namus, prasme visuomenę šį darbą paremti. Atleikame sunkią bet garbingą pareigą, patiekdami lengvesnes darbo sąlygas ateities kartoms.

Praeitini pažvelgus matome, kad Argentinoje jau 60 metų lietuvių laikraštis pora dešimtį pavadinimų. Čia buvo žvaigždutė, Proletaras, Rytijos, Dabartis, Momentas, Vienybė, Mūsų Dienos, žinios, Argentinos žinios, Pietų Amerikos žinios, Argentinos Naujienos, Pietų Amerikos Naujienos (dvejos), Išeivis, svitury, Naujoji Aušra, Lietuviškas Laikraštis, Viltis, Darbininkų tiesa ir dar kai kurie. Krem liaus garbintojus dabar pavaduoja okupantų leidžiama Tėvynė; klebonijos švyturio vietą užėmė Laikas. Švyturys irgi turėjo spaustuvę, dargi Lietuvos vyriausybės padovanota. Bet jį dingio sykiu su kunigo Janilionio dingimu. Svetimų valdomų internacionalų pakalikai ne lietuvių tautos interesus tarnauja.

Basanavičius ir šliupas

Kalbant apie mūsų spaudos darbą, privalome prisiminti vyriausius mūsų spaudos darbuotojus: Dr. Joną Basanavičių ir Dr. Joną Šliupą. Jie du buvo pirmieji „Aušros“ redaktoriai; abu jėdų praskynė kelią lietuvių tautos nepriklausomybę. Basanavičius Europoje, o Šliupas Amerikoje išskleidė tamsybės miglas ir nušvietė lietuvių tautos kelią. Jokiems internacionalams jie netarnavo. Tai gero trokštanti mūsų visuomenė eina jų pėdomis.

Tik 10 metų amžiaus juodu skyrė: Basanavičius gimė Ožkabaliuose, Vilkaviškio apskrityje 23. XI. 1851; mirė Vilniuje Vasario 16, 1927 m. Šliupas gimė Rakandziuose, Gruzdžių valsčiuje 23 vasario, 1861; mirė Berlyne 11. VI. 1944.

Abu jie mirė varge, nes jie skyrėsi nuo tų žmonių, kurie daugiau nieko neskaity, tik pinigų. Bet už tai tauta jiems stato paminklus; apie juos rašomos knygos. Basanavičius, Šliupas, Kudirkos idealais besivadovaujantis organizacijos ir spauda gyvos amžinai!

Kas Kaip Remia...

Šios antraštės skyriuje skamba garbingi mūsų visuomenės narių vardai. Ieidyklos darbas neleidžia aplankyti mieliusius skaitytojus jų namuose, bet savo tautinę pareigą supranta žmonės, ją patys atlieka. Suorganizuoti, išlaikyti, tobulinti ir sustiprinti laikraštį nėra lengvas darbas. Visuomenės paramos užstataujan, kas jį beleistų. A. L. Balsas rėmimu paromiama lietuvių savistovumo principas ir sykiu stiprinamas darbas tų organizacijų, kurioms jis tarnauja.

Taigi, šie metai yra jubiliejiniai ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSŲ metai. Kiekvienas Argentinos lietuvis prašomas tai atžymėti savo prisidėjimu; organizacijos specialiais parengimais savo spaudos organą turėtų paremti; privačiosios pobūvius taipgi prasima jį prisiminti. Pasiestentime, kad kiekviename jubiliejinį metų numerį būtų turtingas „Kas Kaip Remia A. L. Balsas“ skyrius.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose

Spauda

ATSIUSTA PAMINETI

JUNGTINĖS EUROPOS VALSTYBĖS PRASIDĖS PABALTYJE

Vasario 16 viso laisvojo pasaulio lietuviams, o Vasario 24 estai minėjo savo tautų nepriklausomybės 35 metų atkūrimo sukakties dienas. Tomis progomis visur pasisakytą už Pabaltijo Tautų Sąjungą, kuri duos realę pradžią Jungtinių Europos Vastijų Sąjungai. (Lietviai savo Tautos Atgimimo Dieną minės Lapkričio 19: be abejo, pasisakydami už bendrą pabaltiečių sąjungą).

Pasaulinė spauda rašo ir demokratinių parlamentų tribūnos kalbama, kad kulturingoji žmonija pirmoji eilę tarpusavy turi susijungti, kaip tai: Lietuva, Latvija ir Estija. Joms dabar būtina reikia susijungti, kaip tai jau prieš daugelį metų patarė šiu tautų nuosirdūs veikėjai. Estų Laisvės Kovotojų Sąjungos „Võitlaja“ pirmininkas, pulkininkas L. Jakobsonas uoliai bendradarbiauja Baltų Taryboj. Jis teisingai smerkia savo tautiečius išsiskolius, kurie Skan dinarijose pasivadino „egziline vyriausybė“, be platesnių sluoksnių pritarimo. (Jakobsono nuomonės laikosi ir Argentinos Estų Draugija).

BENDRUOMENĖS organizavimas Chicagoje eina pavyzdinai, vadovybę sudarius nuo srovų ir organizacijų. Dabar Apygardos Komitetas su daro septyni asmenys, kurie atstovauja įvairias grupes ir susivienijimus: Povilas Gaučys, pirmininkas — Tremtinus, Mečys Mackevičius — SLA, dr. Jonas Bajerčius ALREKS, Petrė Gryblienė — sandariečius, dr. Grigas Valančius — katalikines grupes, Teodoras Bliustubas — tautininkus ir Kazys Liutkus — socialdemokratas.

Iki šiol tarp narių bendradarbiavimas vyksta sklandžiai ir nesirodo pasitangų bet kuriam „dominavimui“.

STUDIJUOJAMOS PABALTIJO TAUTŲ APSIJUNGIMO FORMOS

JAV-ėse atsidedję studijuojamos Pabaltijo valstybių apsiungimo (federacijos) formos, kokios jos turėtų būti miniuosius kraštus išlaisvinus. Tam tikslui ten esą Baltijos komitetai yra sudarę specialias komisijas. LLK nariai J. Audėnas ir Dr. A. Trimakas renka studijinę medžiagą Lietuvai liečiančiais ūkiniais klausimais ir dalyvauja vad. East European Inquiry posėdžiuose. LLK taip pat prisideda prie VLIKo Vykd. Tarybos Informacines Tarybos suorganizuotos radijo tarnybos (monitoringo) patobulinimo ir gauna mūjų iš okup. Lietuvos radijo žinių tikslesnio panaudojimo.

ALGIRDAS GRINKUS, grįžęs iš Vienos „taikos“ kongreso Kanados lietuviams pasakoja, kad ten dalyvavo 1,600 delegatų, pradedant darbininkais ir baigiant milijonieriais bei dvasininkų pulkais. Tikrumoje, visi delegatai pajungti bolševikių tarybai. Grinkus norėjęs aplankyti Lietuvą, bet negavo leidimo. Kaunaitė kongrese jam pasakius, kad joki sužadėtiniai negali atskiviesti Kanadon savo sužadėtinį iš Lietuvos. Girdi, jos randa sau poras Lietuvos, o kaunaitėčiai lai pas save pasijiesko.

RYTŲ IR VIDURIO EUROPOS KRASTŲ ARTĖJIMAS

CEEC gen. komiteto posėdy dalyva visų pavergtųjų Rytų ir Vidurio Europos kraštų atstovų buvo nuspręsta, kad pradėtų darbą pavergtųjų reikalams ginti, suorganizuotų Spaudos ir Informacijos Tarnybą ir suetių į glaudesnius santykius su Amerikos spauda. Pirmasis platesnio masto kontaktas užmegztas per New Yorko geriausiame viešbutyje Waldorf Astoria pasizymėjusiam amerikiečių žurnalistui Mr. Mathews suruoštas vaives, kur buvo atstovaujami visi pavergtieji kraštai. Vėliau numatyta suruošti amerikiečių spaudai spec. konferenciją. Lietuviams CEEC gen. komiteto pasitarime atstovavo V. Sidzikauskas, V. Rastenis ir Dr. A. Trimakas.

GRUNOVAS dalyvauja kaip lietuvių tremtinių atstovas prie S. Holsteino darbo, socialinių ir pabėgėlių reikalų ministerijos patariamiosios tarybos posėdžiuose, Kielyje. UNO komisaro atstovas P. Wilson prašė, kad jo istaigos žinioje esama 50,000 DM, iš kurių gali būti teikiama pasukolos aukštojo mokslo mokslėiviams. PLB. VKV. Inform.

JAV WEST POINT karo akademijoje profesoriauja lietuvių kilmes kapitonas T. Blazina. Mechanikos fakultete jis dėsto termodinamiką ir skysčių mechaniką.

PARAMOS bankelį įkūrė lietuviai naujakuriai Kanadoje. Valdybon išrinkti torontiškaiai: Meilus, Šerpas, Kiršonas, Maculionis, ir Strazdas. Kredito komitetą sudaro: Senkus, Budreika ir Stepaitis. Kontrolės komisija: Adomavičius, Balyš ir Banelis.

KAROLINA ROVAITE, dantų gydytoja, JAV ištekojo už Dr. Buroko, kuris gamina filmas iš Amerikos lietuvių gyvenimo.

STASYS PILKA, pastatęs visą eilę veikalų JAV lietuvių scenose, pasitraukė iš teatralinės veiklos.

ROMOJE 11. II. 1953 Stasys ir Vincenta Matulaitytė Lozoracčiai atšventė savo vestuvių 30 metų sukaktį.

ALEKSANDRAS VABALAS, gyvenantis Veneculoje, verčiasi stiklo importu.

KOLOKIEGIAMS TRŪKSTA DUONOS, O TEATRUISE DAUG DŽIAUGSMO

Lapkričio 23 d. Vilniuje buvo atnaujintas J. Pakalnio parašytas baletas „Sužadėtinė“. (Apie J. Pakalnio buvo žinių, kad jis 1945 ar 1946 metais nusižudęs). Baletas dabar perredaguotas S. Vainiūno ir vadinasi „Aušta Ausrelė“. Libretto autorius esąs B. Kelbauskas. Jis baletą ir statė. Dirigavo A. Kalinauskas. Dekoracijos dail. J. Jankaus. Svarbiausius vaidmenis atliko: T. Sventickaitė, H. Kunavičius, O. Sabaliauskaitė, B. Kelbauskas, Z. Žvikas, A. Vaitkutė, V. Sauleika, P. Baravykas.

Konservatorijos direktorius J. Karavičius per „Tiesą“ praneša, Vilniaus konservatorijoje dabar yra seši fakultetai: šimtet prisidėjęs teatrinis fakultetas. Dėstytojų tarpe yra kompozitorius Juzeliūnas, baigęs aspirantūrą Leningrado konservatorijoje. Ten pat, Leningrade dar studijuoja (rengiasi dėstyti konservatorijoje) kompozitorius Balsys, o Maskvos konservatorijoje besirengianti Mikšaitė. Į Maskvą mokytis išvykę dar kiti keturi studentai.

„Kunigaikščio Igorio“ operoje Igo vaidmenį dalyvavo J. Stasiūnas ir J. Mažeika. J. Stasiūnas dalyvavo premjeroje ir recenziuje jis gerai įvertintas. Apie Mažeiką nekalbama, nors dedama jo ir Zabuļono (chano) vaidmenyje) fotografija (su grimo). Teigiamai įvertintas R. Siparis Galickio vaidmeny, nors pagėidama, kad būtų ne taip sustingstus vaidybinės spalvos. Dirigentui A. Žiūraičiui prikišama įgudimo stoka. Chor meisteris J. Dautartis igi prikišama, kad I veiksmo giesmėje „šlovė“ neproduota visa „rusų laudies galia“. Iš baletu minimi: B. Kelbauskas (baletmeisteris), H. Kunavičius, T. Sventickaitė, G. Sabaliauskaitė. Recenzuoja A. Ruzgaitė.

Šiomis dienomis 17 paveikslų pjesė „Kaip grūdinosi plienas“ pastatė Panevėžio dramos teatras. Pagrindiniai — Pavlo Korčiginio vaidmenį atliko aktorius B. Banionis. Pastatymą režisavo I.TSR nusipelnęs artistas J. Miltinis ir V. Blėdis. Spektaklio dailininkas A. Stepanka.

UKMERGĖS „kultūros namų“ choro dirigentas yra Andriulis. Sokių ratalių vadovauja Geneviciėnė. Širvintuose sokių ratalių vadovauja Naudžiūnaitė, o skudučių ansambliui — Stundys.

MOLETŲ rajone, Stirnių kolūkyje sudarytas senųjų moterų dalyvėtas. „Jauniausias kvarteto kvartetas“ — 62 metai, seniausias — 92 metai amžiaus — rašo „Tiesą“ (1952, XI.28)

ASTRIDA IR INGRIDA RAVIČIŲTĖS, 1950 metais iš Vokietijos su tėvais atvyko Kolumbijon. Abi susėtus atsivėjęs akordeonus ir koncertuoja didesniuose Kolumbijos miestuose bei radio stotyse. Savo muziką jos išmaitina tėvus, kurie neturi laimės geresnį darbą gauti. Žemaitijos lietuviškės, Astrida ir Ingrida, dabar turi vos 11 ir 12 metų.

ESTAI IR LATVIAI SVEIKINA LIETUVIUS

Argentinos Lietuvių Balsas, ryžtinis gal jungiantis Argentinos lietuvius ir kitus pabaltiečius bendrai kovai už pavergtų Pabaltijo išlaisvinimą, gavo daug sveikinimų Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 35 metų sukakties proga.

Estų vardu pasveikinio Argentinos Estų Kultūrinė Draugija Estonia, vadovaujanti estų organizacija, o latvių vardu sveikinimą įteikė Latvių Sąjungos Argentinoje pirmininkas p. F. Gaisais.

VASARIO 16 ROMOJE

Lietuvos Nepriklausomybės įvėntės dieną Lietuvos Ministeris prie Šv. Sosto S. Girdvainis padarė priėmimą Pasiuntinybėje, kuriame dalyvavo lietuvių kolonija su J. E. Vyskupu V. Padolskiu prysaky, diplomatai, italų visuomenės, kultūros, mokslo ir spaudos sferų žmonės su p. Congolani, Italijos vyriausybės viceministere prysaky.

Ypač gausingai buvo atstovaujamos sovietų pavergtos tautos. Vasario 16 dieną Romos lietuviškų transliacijų vedėjo Dr. J. Gailiaus lūpesčių Italijos radijofonas davė lietuvišką muziką ir atitinkamą paskaitą italų kalba. Trumpomis bangomis buvo transliuota iš Romos Lietuvos Diplomatas sefo, VLIKo ir J. E. Arkiyviskupo Metropolitto J. Skvirėco atsisaukimai.

Restoranas „DOS AMIGOS“ PASO COLON 449 Bs. AERES savininkai K. PAULASKAS ir A. DEGULIS T. E. 33. Avenida - 3202 Pulkas valgiai, baras, rezervavai šeimynoms.

Mosaikų Fabrikas „LA NUEVA“ J. Viršila ir J. Zavička, Sav. Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: Bacacay 741 Uriarte 3046 BOULOGNE — SUR MEE

ELENA KUPREVIČIŲTĖ KONCERTAVO VASARIO SEŠIOLIKTĄ PARYŽIUJE

Prancūzijoje centrinis minėjimas buvo surengtas Paryžiuje su turininga programa. Po oficialaus atidaromo žodžio ir Lietuvos atstovo kalbos, meninės programos dalį atliko pianistė A. Matukaitytė ir smuikininkė E. Kuprevičiūtė ir S. Užpuolevičius vadovaujamas choras; be to, buvo deklamacijos ir tautiniai šokiai. Prancūzų kalba leidžiama „Bulletin Lithuanien“ direkcijs paimformav prancūzų ir tremtinių spaudą apie Lietuvos laisvės šventę.

Kovo mėnesį E. Kuprevičiūtė koncertuos Londone.

LIETUVOS RAUD. KRYŽIAUS Valdyba prašo buvusius LRK veikėjus ir šlaip šio daro talkininkus skubiai pranešti savo adresu LRK Vyr. Valdybai tokiu adresu: V. Gailius, Lederstr. 94, Reutlingen (14 b), Alemania.

PARYŽIUJE Lietuvos bylos reikalai iš Vakarų Vokietijos sausio mėnesį lankėsi Tautos Fondo Valdytojas agr. T. Sidikiškis ir Dr. J. Grinius, o iš JAV kun. Albavičius.

LIBERALŲ INTERNACIONALIE lietuviams egziliams atstovauja prof. S. Zymantas. Sekantis jų kongresas įvyks Manchesteryje balandžio 20 d., 1953.

GIURLIONIES ansamblių Vokietijoje globojęs gen. Bedell Smith, buvo JAV atstovas Maskvoje, didelis lietuvių tautos draugas, paskirtas JAV užsienio viceministeriu.

KAUNE DĖL SKURDO PLINTA PROSTITUCIJA

Labai padidėjusi prostitucija. Ja verčiasi ne tik merginos, bet neretai ir ištekejusios moterys, baises skerdos ir vargo išvaromos į gatvę, Norakupantai skelbia, kad prostitucijos rėra ir ja draudžia, — prostitutės daugiausia gyvena iš naujųjų ponų. Yra vieša paslaptis, kad Kaune yra reofic. viešųjų namų. Vienas jų — „patiems kilmingiesiems“ pačiame Stalino prospekte (buvusi Laisvės alėja). Labai išplitusios venerinės ligos. Kauno venerinių ligų ligoninė Girstupio g-vės Nr. 13 nuolat perpildyta. Už goniėnė apie 250 vietų. Universiteto klinikoje zaliakalnyje, gaunamais pėnėsimais, yra 600 lovų. Gydytojų per sonalas — rusai. Ligoninė negali priimti visų pacientų. Ir čia — didelis vaistų ir maisto trūkumas. Ligoninė 2 kartus per metus inspektuojama Maskvos centrinių sveikatos komisijų; viena jų tikrina higienines sąlygas, kita — patį gydymą. Sesučių gauna po 250 rb. mėnesiui. Tai labai menkas atlyginimas (darbininko vidutiniskais mėn. atlyginimas 300-400 rublių). (E.)

LIETUVYBĖS VAJŲ pradėjo su sivenijimas lietuvių Amerikoje, kad prirašyti juo daugiau narių.

DR. A. MILAKNIS, veterinaris, jos gydytojas, išlaikė kvotimus Chicagoje ir gavo praktikos teisę.

BALTŲ TAUTŲ LAISVĖS VILTIS SKAMBA VISAM PASAULYJE

Berne leidžiamas šveicarų „Der Bund“ vasario 16 d. (Nr. 76/1953) įsidėjo platų pranešimą apie Lietuvos nepriklausomybės šventę, kurį baigė dabartinio JAV užs. reik. min. J. P. Dulleso žodžiais, pasakytais baltų tautoms: „Jūs turite visišką teisę egzistuoti kaip nepriklausomos valstybės. Dar daugiau jūs turite reikšti savo pretenzijas į žirdis ir protus, taip pat visų laisvųjų tautų laisvinamąsias pastangas“.

JAV-se didelį susirūpinimą Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių likimu rodo JAV senatas. Lietuvos bylos reikalui pasisakė ne tik seni, zi nomeji JAV politikai, bet taip pat visa eilė naujų.

TAUTOS FONDO atstovybė Kanadoje, vadovaujama M. Arlauskaitės surinko ir pasiuntė VLIK'ui virš 14,000 dolerių.

LIETUVIAI STUDENTAI TREMTY GALI GAUTI STIPENDIJAS

Laisvosios Europos Tremties Universitetas jau priima prašymus 1953/1954 mokslo metams stipendijas gauti. Prašymai, pažymint prancūzų ar vokiečių kalba norima studijuoti, iki balandžio 1, 1953 privalo būti pasiųsti šiuo adresu: L'Association du College de L'Europe Libre, 7 rue de Paix, ex Paris 2, France. Reikia rašyti prancūzų, anglų arba vokiečių kalba, o nuorašą pasiūsti skaitančiam lietuviškoms kursams Strasburgo kolegijoje Dr. J. Griniui: Ulrich 24, Tübingen (14b), Alemania.

Stipendijos duodamos teisės, medicinos, farmacijos, gamtos, humanitarinių ir teologinių mokslų siekiantiems studentams.

ŠVEDIJOS Banke Stockholme buvusius 1274 kilogramus aukso rusams atidavė jį ten depozitavusi Lietuvos Banko vadovybė dar prieš Lietuvos įkorporavimą į Sovietų Sąjungą, — tvirtina buv. Lietuvos ministras Švedijoje, p. Vytautas Gylus, dabartinis Lietuvos atstovas Kanadoje.

ALVITO klebonas kun. Andrius Povilaitis mirė Bavarijose. Ten ir palaidotas 16. I. 1953.

RYTŲ PAŠTO 20 skyrių viršininku Clevelande yra lietuvis J. Venslova.

RIMANTAS SIPARIS (dramos aktorius J. Sipario sūnus) dainuoja operoje, kaip solistas (bosas).

VILNIAUS konservatorijoje violenčėlis profesorium yra Zenonas Banavičius.

SMUKININKAS Eugenijus Paulauskas yra filharmonijos solistas ir koncertuoja Vilniaus radijo programoje.

KLAIPĖDOS paštininkų chorui vadovauja Daunorienė, mokytojų instituto chorui — J. Karosas.

RADIJO CHORO dirigentas yra Antanas Gimžauskas.

KAZYS GUTAUSKAS drauge su Marija Aliskeviciute (mezozopopr.) ir Adomu Lietuvišku (bosu) koncertavo gruodžio 17 d., 1952 m.

LIETUVIŲ DIENU“ vasario numeris puošnis savo iliustracijomis ir idomus straipsniais. Iš viso telpa apie 40 didelių, puošnių ir aktualių nuotraukų iš viso pasaulio lietuvių gyvenimo. Specialiai „LD“ duoda pasikalbėjimą VLIK VT pirm. K. Žilkauskas Lietuvos vadavimo ir lietuvių besišaikymo klausimais. Rašo: prof. M. Biržiška, adv. Charles P. Kal, J. Cicėnas, K. Grigaitytė — Graudusienė, K. Bradūnas ir kiti. Idomus ir angliškas skyrius. Parašai po visomis nuotraukomis duodami abiems kalbomis. Prisimintus savo adresą, vienas egz. siunčiamas susipašimimui nemokamai. Rašyti: „Lietuvių Dienos“, 9204 E. Broadway, Los Angeles 3, Calif. Taipgi galima gauti „A. L. Balsas“, siame Nr. iš Argentinos telpa teatro Colón šokėjos Ryliskytės ir S. L. A. veikėjų paveikslai.

TOMAS NEPEDNADIS, 514 puslapių romanas, gautas „A. L. Balsas“. Ši begaliniai idomų romanų parėšė estiška August Gallit, kurio tėvas buvo latvis, motina vokiečių. Gailit lyginamas su Knut Hamsunu, dideliai pratintose estu literatūra savo kūriniams. Lietuvių kalbon (iš vokieško vertimo) Nipernadit vertė tūla H. K. Isleido knygy leidykla TERRA: 748 W. 33 Str., Chicago 16. Ill., U.S.A.

„KAIP JIE MUS SUSAUDE“, vėlionies pulk. Jono Petručiū parodytas, PLB Vokietijos Krašto Valdybos 1952 metais išleista 224 puslapių knyga, gauta A. L. Balsas. Kaina 1 dol. 80 c. Veiklaus atskleidžia Sovietinės santvarkos žiaurumą ir enkavedistų žvėriškumą.

REVUE, Münchene išeinantis vokiečių žurnalas Nr. 42, 1952 nuo 40 iki 45 pusl. talpina aprašymą, kaip iš Rusijos pasiekusios Vokietiją vokiečių tremtinės lietuvių širdingumu buvo išgelbėtos nuo bado mirties Tau ragės apskirty.

SV. K. AIDAI, spalio mėnesio, 1952 m. laidoje talpina Inž. Br. Prapuolenio atsiminimus apie Prana Vaičaitį (1876-1901). Marijampolės gimnazijoje veikusi slapta lietuvių mokiūnių kuopelė, kuriai priklausė: Pr. Vaičaitis, Br. Prapuolenis, Pr. Matulitis, Ant. Civiņskas, J. Jokubaitis (žaves Maskvoje), B. Žilinskas, J. Staukūnas, A. Daniliauskas ir Jurgis Kubilius. Apie Kubilių autorius taip rašo: „Davęs 3 metus klierikas, paskesniai sutanę į karininko „mundirą“ pakeitęs, rusų-japonų (1904-1905) karo ir 1-mo Pasaulinio karo dalyvis, vėliau mūsų armijos generolas, karštas patriotas, kuklaus būdo, karjeros nieiškas vyras, kilęs iš Ludvinavo apylinkės, iš turtingos, apsišvietusios ūkininkų šeimos, — Argentinos Lietuvių Balsas redaktorius Kostas Norkus yra jo seers sūnus“, — teisingai pabrėžia autorius. (Gen. T. Daukantas tvirtina, kad II Pasaulinio karo metu gen. Jurgis Kubilius mirė Kaune. — ALB. Red.)

Lietuviškas žodis — mielas žodis, Lietuviška knyga — brangus draugas!

Advertisement for 'Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu Geriausia Dovana'. It features an illustration of a leather-bound album with a coat of arms on the cover. The text describes the album's content, including photos and documents, and provides contact information for 'A. L. Balsas' in Buenos Aires, Argentina.

VIETOS KRONIKA

ARTIMIAUSI PARENGIMAI LIETUVIŲ KLUBE

SEŠTADIENI, KOVO 14, nuo 21 val. Lietuvių Klubui rengiamas šokių vakaras. Publikos šokiams grieš orkestras „Baltica“.

SEKMADIENI, KOVO 15, 18 val. Cruzinių Sąjungos Argentijoje akademija už Nepriklausomos Gruzijos Pa ryžiui mirusį prezidentą N. N. Jor daną. Užkviesti ir kitų pavergtų tau tų atstovai.

SEŠTADIENI, KOVO 21, nuo 21 val. Lietuvių Klubui rengiamas šokių vakaras.

SEKMADIENI, KOVO 22, 9:30 val. Kooperatyvo Boqueron susirinkimas.

SEKMADIENI, KOVO 29, 10 val. Estų Skautų susirinkimas.

SEKMADIENI, KOVO 29, 15 val. Laisvųjų Kazokų Sąjungos susirinkimas.

ASADO PIETŲS LIETUVIŲ CENTRE 22. III. 1953.

Dr. J. Basanavičiaus vardo Argentinijos Lietuvių Centras rengia didelio asado pietus visi kolonijai sekmdienį, kovo 22, 1953, lygiai 12 val., savoje nuosavybėje, Tabaré 6950, Buenos Aires. Kadangi atvyksta svečių ir iš tolimųjų kolonijų, tai įžangas pietus prasoma įsigyti anksto pas Lietuvių Centro veikėjas.

Šio parengimo metu visi Lietuvių Centro nariai galės atsitiesti savo širdį; taip pat ji gaus jame pasiskelbtos Argentinijos lietuvių firmos. Visą dieną veiks Centro rasti: nariai galės apsimokėti savo mokesčius ir na- ji nariai galės paduoti įstojimo pareiškimus. Bus jaunimo sportiniai pratimai, šokiai ir bendras pasilinksminimas iki vėlumo. Kovo 22 visi Lietuvių Centrai! Asaderai!

PANELE TEOFILE LATKAUS KAITĖ. Lietuvių Centro choro dainininkė. 12. II. 1953 sukūrusią Lietuvos šeimos židinį, su jos sužadėtinu ALEKSANDRU LITVINSKU, širdingai sveikina:

DAINOS CHORO PLOKŠTELĖS BUS KOVO MĖNESI

Lietuvių Tautinio Ansamblio DAINA Choro plokštėles bus gatavos kovo pabaigoj — praneša Ansamblio vadovas.

Po karnavalių įvyks choro susirinkimas: avansu pardavusieji plokštėles prašomi įteikti pinigais, kad baigtų mokėti už plokštelių pagaminimą.

Pirmą negu sugrįš iš JAV pianistas chorvedis A. Kuprevičius, Ansambliu žada suvadinti Kazio Inciūros parasytą veikalą Kudirka.

Ansambliui dėkingi visiems avansu pirkusiems plokštėles. Ypatinai dėkingi Dr. J. Basanavičiaus vardo Argentinijos Lietuvių Centrai, sumokėjusiam \$200 už 10 plokštelių ir \$300 paaukavusiam Ansamblio paraimai, kuriuos mokojo kaip honorarą, už dalyvavimą Lietuvių Centro jubiliejinio koncerto programoje.

Rosaričiams, per p. Antaną Švarlį atsuntusiems Ansambliui \$300 dėl 15 plokštelių, Ansamblio vadovybė taipgi širdingai dėkoja už kitus darbuo- talyk.

— VIKTORAS GALVELIS iš General Motors 20. II. 1953 apsidėvė su Magdute Valūnaitė. Liūdininkais buvo Ant. Kazokas ir Leonas Ribkauskas; svokia Maria Juskytė Kazo liėnė. Juozas Žilėnas griežė akordeonu. Vestuvių vakarienėje dalyvavo P. F. Lekerauskai ir kitos kaimyniškos šeimos bei giminės. Rep.

— KAROLIS KILIANSKIS ir Jurgis Dovydaitis atostogavo „Zemaitijoje“, salose Ibicuy, Patogiasias nu raižvėjas: Trocidiėniais, šeštadiėniais ir sekmadiėniais traukiniu iš Presidente Pern stoties ir Campana 5:45 v. ryto. Gi iš Campana laivu „Galofre“ 12 val. jau prie „Zemaitijos“.

— DAILININKAS R. KUPREVIČIUS, Ansamblio režisierius Aleks. Petravičius, „Pompador“ savininkai A. L. Ramanauskai karnavalių metu atostogavo „Zemaitijoje“, salose Ibicuy, Entre Rios provincijoje.

— AL. TUMINAI, J. Jankauskai, J. Morkūnai su dukromis ir žentais, K. Gasevičiai, inž. P. Krapovickas su šeima, M. Morkūnai, F. Vaitkevičius vasarojo Atlanto pajūry San Clemente de Tuyū, Buėkvičij „Atlantidoj“ Marcinkevičių bei tavuose vasarnamuose.

— ALFONSA ŠIMKŲ buvo užpuolė itališki mušėikos. Padarius galvos perrisimą šimkus grįžo į savo šeimos židinį Remedios de Escalada. Šimkus yra atvykęs iš šveicarijos ir dirba kaip mechanikas geležinkelių valdyboje.

— VL. URBIETIS su šeima, Paliboniai, Petronai, Sudniai ir visa eilė žymių Buenos Aires lietuvių šeimynų savo automobiliais, vasaros atostogų proga, aplankė Cordobos kalnus.

— JUOZAS JUODĖBALIS, garbingai atlieka karinę prievolę Argentinijos kariuomenėje, Campo de Mayo.

— ANTANAS DUBICKIS iš Lanus atlieka karinę prievolę Argentinijos kariuomenėje, Campo de Mayo. Tarnauja trečiame šarvuotų pulke.

— OLGA REMEKIENĖ porą mėnesių vasarojo pas pp. Nakūčius, Villa Rumpal. Ten pat trumpiau atostogavo jos vyrai, Antanas Remeikis.

— LEONAS AIDUKAS ir St. Zlotkus vėl atidarė kavinę ir barą Pineyroje: Rivadavia 995. Puiki vieta susitikimui su draugais.

— M. J. BOGOMILA su žmona Margarita Juana Balchini nusipirko viešbutį „Navarra“, Es. Aires mieste.

— JUOZAS KUSLIS 16. II. 1953 išėjo atlikti karinę prievolę Argentinijos kariuomenėje.

— PETRAS MATEUVEVIČIUS vasarojo Mar del Platoje.

— ANTANAS VENČLOVA, 6 Cam bridge Grove, Eccles, Manchester, Inglaterra, prašo atsiiepti Argentinijoje gyvenančius Kazį Ryliskį, Juozą Vanagą ir Juozą Tartilą.

— APSIVĖDIMO tikslu noriu susipažinti su Argentinijos lietuviu ir pasikviesti jį Kanadon. Esvu 29 m. amžiaus. Mano adresas: Mr. V. K. 1532 Fraser Str., Niagara Falls, Ont. Canada.

— NAMO SAVININKAS nori apsisveisti su savo tautiete Lietuvaite. Rašyti šiuo adresu: Sr. Juan Stogaitis, c. Tames, Villa Constructora, San Justo, prov. Bs. Aires.

— NUOSAVYBES „PO-MAR“ Lavalle 1605, entrepiso D., Buenos Aires, Tel. 35-3444. Darbo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19.

— SIULO pardavimui žemės sklypas mėnesiui išsimokėjimais šiose vietose: Adroguė, Glew, San Vicente, Monte Grande, Quilmes, Berazategui, San Antonio de Padua, Hurlingham, San Miguel, Grand Bourg ir Cordobos provincijoje.

— Patarimai nemokamai teikiama namų pirkimo ir pardavimo reikalais, prekybos ir pramonės įmonių, vertybinių hipotekų, samatų, planų ir išmiravimų reikalais.

— VINCAS BAGDANAVIČIUS Maisto Krautuvė. Gėrimai. Abarellos 2783; TE. 51. 7014

— RADIO — ELEKTRA Radio technikas dirba naujus, taisto ir pakeičia visokių radijų, radio aparatų. Pataiso antenas pigiai, garantuoti ir ant išimokė jimo. Išnuomuojami visokie ban kietams Radio. Fono amplifika. dorai su lietuviškomis plokštėlėmis pigia kaina. Tartis: Vincas Ramanauskas Baigės mokykl. JAV. calle POLA 289 — Buenos Aires T. E. 64. Liniers - 4154

— LIETUVIŲ KRAUTUVŲ Casa „CAPIOVA“ Parduoda loterijos bilietus, mokykloms reikmenis, žaislus, etc. PETRAS VAIOEKONIS, sav. Warnes 378 Villa Crespo

— VILNIUS RASIONAS OPTIKAS TECHNIKAS Akiniai, Foto Aparatai Savo Laboratorijoje priima: Šeštadienį nuo 10 — 18 Sekmadienį nuo 11 — 15 Gral. M. Acha 876 (Frente Club Pomona) Parque Peluffo — Moron F.L.D.F.S.

— PIRMA LIETUVIŠKA SOFERIŲ AKADEMIJA Technika Kvotimai Vaidymas Calle VIEYTES 1789 (Puente Barracas) Bs. As. T. A. 21-9265

— Dr. M. BABINOVICH Šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. Oda. — Sifilis. — Pilvas. Širdis. — Plaučiai. Moteryų ligos. — Gyslos. — Hemoroidas. Spinduliac. X. Trumpieji. Elektrokoaguliacija. Priėmimo val. nuo 15 iki 18. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

— JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47. Cuyo 4970 — BS. AIRES (Altura: Córdoba 2200)

BALSA APLANKĖ SHENANDOAH PAŠTO VIRŠININKAS

Su 260 amerikiečių ekskursantu Pietų Amerika aplankė Shenandoah, Pa. pašto viršininkas Ben. J. Lukas-Lukosiūnas Ekskursantai, atvykę iš Montevideo, tris dienas praleido Buenos Aires mieste. Žurnalisto Leono Kančausko lydima, A. L. Balso Redakciją aplankė malonus Mr. Ben. J. Lukas. Gimes Pennsilvanijoje, ten apie 50 metų gyvendamas, ankštas JAV pareigūnas, pavyzdinai kalba lietuviškai. Malonu pastebėti, kad iš tikimybės liūdimas jam taipgi lietuvių viršininko išduotas, o sveikatos liūdimas išduotas lietuvių gydytojo. Sveičias teiravosi, ar dailininkė ponia Ona Draugelytė — Kučinskienė jau nu piešė paveikslą, užsakytą Sheandoah klebono Karaliaus?

Su svečiu Lietuvių Klūbe maloniai valandą praleido A. L. Balso bendradarbių būrelis, p. K. Rutkauskas ir Jose C. Paz ir Latvij Menininkai, W. Petasė Kalpoko dramą Partizani.

— ZIGMAS KEBLĀTTIS nuo 20. II. 1953 atlieka karinę prievolę Argentinijos kariuomenėje. Tarnauja Kato Arsenaile.

— VIKTORAS GALVELIS iš General Motors 20. II. 1953 apsidėvė su Magdute Valūnaitė. Liūdininkais buvo Ant. Kazokas ir Leonas Ribkauskas; svokia Maria Juskytė Kazo liėnė. Juozas Žilėnas griežė akordeonu. Vestuvių vakarienėje dalyvavo P. F. Lekerauskai ir kitos kaimyniškos šeimos bei giminės. Rep.

— KAROLIS KILIANSKIS ir Jurgis Dovydaitis atostogavo „Zemaitijoje“, salose Ibicuy, Patogiasias nu raižvėjas: Trocidiėniais, šeštadiėniais ir sekmadiėniais traukiniu iš Presidente Pern stoties ir Campana 5:45 v. ryto. Gi iš Campana laivu „Galofre“ 12 val. jau prie „Zemaitijos“.

— DAILININKAS R. KUPREVIČIUS, Ansamblio režisierius Aleks. Petravičius, „Pompador“ savininkai A. L. Ramanauskai karnavalių metu atostogavo „Zemaitijoje“, salose Ibicuy, Entre Rios provincijoje.

— AL. TUMINAI, J. Jankauskai, J. Morkūnai su dukromis ir žentais, K. Gasevičiai, inž. P. Krapovickas su šeima, M. Morkūnai, F. Vaitkevičius vasarojo Atlanto pajūry San Clemente de Tuyū, Buėkvičij „Atlantidoj“ Marcinkevičių bei tavuose vasarnamuose.

— ALFONSA ŠIMKŲ buvo užpuolė itališki mušėikos. Padarius galvos perrisimą šimkus grįžo į savo šeimos židinį Remedios de Escalada. Šimkus yra atvykęs iš šveicarijos ir dirba kaip mechanikas geležinkelių valdyboje.

— VL. URBIETIS su šeima, Paliboniai, Petronai, Sudniai ir visa eilė žymių Buenos Aires lietuvių šeimynų savo automobiliais, vasaros atostogų proga, aplankė Cordobos kalnus.

— JUOZAS JUODĖBALIS, garbingai atlieka karinę prievolę Argentinijos kariuomenėje, Campo de Mayo.

— ANTANAS DUBICKIS iš Lanus atlieka karinę prievolę Argentinijos kariuomenėje, Campo de Mayo. Tarnauja trečiame šarvuotų pulke.

— OLGA REMEKIENĖ porą mėnesių vasarojo pas pp. Nakūčius, Villa Rumpal. Ten pat trumpiau atostogavo jos vyrai, Antanas Remeikis.

— LEONAS AIDUKAS ir St. Zlotkus vėl atidarė kavinę ir barą Pineyroje: Rivadavia 995. Puiki vieta susitikimui su draugais.

— M. J. BOGOMILA su žmona Margarita Juana Balchini nusipirko viešbutį „Navarra“, Es. Aires mieste.

— JUOZAS KUSLIS 16. II. 1953 išėjo atlikti karinę prievolę Argentinijos kariuomenėje.

— PETRAS MATEUVEVIČIUS vasarojo Mar del Platoje.

— ANTANAS VENČLOVA, 6 Cam bridge Grove, Eccles, Manchester, Inglaterra, prašo atsiiepti Argentinijoje gyvenančius Kazį Ryliskį, Juozą Vanagą ir Juozą Tartilą.

— APSIVĖDIMO tikslu noriu susipažinti su Argentinijos lietuviu ir pasikviesti jį Kanadon. Esvu 29 m. amžiaus. Mano adresas: Mr. V. K. 1532 Fraser Str., Niagara Falls, Ont. Canada.

— NAMO SAVININKAS nori apsisveisti su savo tautiete Lietuvaite. Rašyti šiuo adresu: Sr. Juan Stogaitis, c. Tames, Villa Constructora, San Justo, prov. Bs. Aires.

— NUOSAVYBES „PO-MAR“ Lavalle 1605, entrepiso D., Buenos Aires, Tel. 35-3444. Darbo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19.

— SIULO pardavimui žemės sklypas mėnesiui išsimokėjimais šiose vietose: Adroguė, Glew, San Vicente, Monte Grande, Quilmes, Berazategui, San Antonio de Padua, Hurlingham, San Miguel, Grand Bourg ir Cordobos provincijoje.

— Patarimai nemokamai teikiama namų pirkimo ir pardavimo reikalais, prekybos ir pramonės įmonių, vertybinių hipotekų, samatų, planų ir išmiravimų reikalais.

— VINCAS BAGDANAVIČIUS Maisto Krautuvė. Gėrimai. Abarellos 2783; TE. 51. 7014

— RADIO — ELEKTRA Radio technikas dirba naujus, taisto ir pakeičia visokių radijų, radio aparatų. Pataiso antenas pigiai, garantuoti ir ant išimokė jimo. Išnuomuojami visokie ban kietams Radio. Fono amplifika. dorai su lietuviškomis plokštėlėmis pigia kaina. Tartis: Vincas Ramanauskas Baigės mokykl. JAV. calle POLA 289 — Buenos Aires T. E. 64. Liniers - 4154

— LIETUVIŲ KRAUTUVŲ Casa „CAPIOVA“ Parduoda loterijos bilietus, mokykloms reikmenis, žaislus, etc. PETRAS VAIOEKONIS, sav. Warnes 378 Villa Crespo

— VILNIUS RASIONAS OPTIKAS TECHNIKAS Akiniai, Foto Aparatai Savo Laboratorijoje priima: Šeštadienį nuo 10 — 18 Sekmadienį nuo 11 — 15 Gral. M. Acha 876 (Frente Club Pomona) Parque Peluffo — Moron F.L.D.F.S.

— PIRMA LIETUVIŠKA SOFERIŲ AKADEMIJA Technika Kvotimai Vaidymas Calle VIEYTES 1789 (Puente Barracas) Bs. As. T. A. 21-9265

— Dr. M. BABINOVICH Šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. Oda. — Sifilis. — Pilvas. Širdis. — Plaučiai. Moteryų ligos. — Gyslos. — Hemoroidas. Spinduliac. X. Trumpieji. Elektrokoaguliacija. Priėmimo val. nuo 15 iki 18. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

— JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47. Cuyo 4970 — BS. AIRES (Altura: Córdoba 2200)

KAS KAIP REMIA „A. L. BALSĄ“

(25 metų sukakties proga)

DANTŲ TECHNIKO MISELIO NUSISTATYMAS

Prieš kelis metus iš tremties atvykęs Argentinon dantų technikas Antanas Miselis su šeima įsikūrė Berise, kur seniai gyvena jo brolis Adomas Miselis, padėjęs naujakuriui žengti pirmuosius žingsnius. Per trejetą darbo metų A. Miselis įsirengė modernią dantų technikos laboratoriją, pasistatė namus, dvi dukras eina gimnazijos mokslo, auga gražūs įpėdinis, o ponia Miselienė dirba laivyno ligoninėje. Ji diplomuota akusėrė.

Seimos židinys, mokslas ir prisidėjimas prie lietuvių gavinimo darbo, — sako p. Miselis, — privalo būti vyriausias lietuvių gyvenimo tikslas svetimioje. Kas pasistengia, tas išgali. Jeigu susikaityti visas si mas, kuriomis per tris metus p. A. Miselis parėmė „A. L. Balso“ darbą tai susidarys nemažiau \$1.000,00: Sava prenumerata visumet su parama spaudos darbu, prenumeratos savas draugams užsieniuose, nusipirktos „A. L. Balso“ knygne knygos ir dabar, „A. L. Balsui“ sulaukus 25 metų spaudos darbo sukakties, vėl nauja šimtinė paaukavo „ALB“ spaus tuvės namų statybai pagreitinti.

Trejetas šimtų pejų ir metus „A. L. Balso“ veiklos paramai nėra per daug, — sako naujakuris Miselis.

Naujakuriai konkuruoja su senais kolonijos veteranais. Visi įvertina, kas įvertintina. O tatau įrodo, kad naujomis kartoms spaudos darbas bus lengvesnis ir mūsų išrašytos bei atspaus tos knygos nepelys lentynose!

— VIKTORAS GALVELIS iš General Motors 20. II. 1953 apsidėvė su Magdute Valūnaitė. Liūdininkais buvo Ant. Kazokas ir Leonas Ribkauskas; svokia Maria Juskytė Kazo liėnė. Juozas Žilėnas griežė akordeonu. Vestuvių vakarienėje dalyvavo P. F. Lekerauskai ir kitos kaimyniškos šeimos bei giminės. Rep.

— KAROLIS KILIANSKIS ir Jurgis Dovydaitis atostogavo „Zemaitijoje“, salose Ibicuy, Patogiasias nu raižvėjas: Trocidiėniais, šeštadiėniais ir sekmadiėniais traukiniu iš Presidente Pern stoties ir Campana 5:45 v. ryto. Gi iš Campana laivu „Galofre“ 12 val. jau prie „Zemaitijos“.

— DAILININKAS R. KUPREVIČIUS, Ansamblio režisierius Aleks. Petravičius, „Pompador“ savininkai A. L. Ramanauskai karnavalių metu atostogavo „Zemaitijoje“, salose Ibicuy, Entre Rios provincijoje.

— AL. TUMINAI, J. Jankauskai, J. Morkūnai su dukromis ir žentais, K. Gasevičiai, inž. P. Krapovickas su šeima, M. Morkūnai, F. Vaitkevičius vasarojo Atlanto pajūry San Clemente de Tuyū, Buėkvičij „Atlantidoj“ Marcinkevičių bei tavuose vasarnamuose.

— ALFONSA ŠIMKŲ buvo užpuolė itališki mušėikos. Padarius galvos perrisimą šimkus grįžo į savo šeimos židinį Remedios de Escalada. Šimkus yra atvykęs iš šveicarijos ir dirba kaip mechanikas geležinkelių valdyboje.

— VL. URBIETIS su šeima, Paliboniai, Petronai, Sudniai ir visa eilė žymių Buenos Aires lietuvių šeimynų savo automobiliais, vasaros atostogų proga, aplankė Cordobos kalnus.

— JUOZAS JUODĖBALIS, garbingai atlieka karinę prievolę Argentinijos kariuomenėje, Campo de Mayo.

— ANTANAS DUBICKIS iš Lanus atlieka karinę prievolę Argentinijos kariuomenėje, Campo de Mayo. Tarnauja trečiame šarvuotų pulke.

— OLGA REMEKIENĖ porą mėnesių vasarojo pas pp. Nakūčius, Villa Rumpal. Ten pat trumpiau atostogavo jos vyrai, Antanas Remeikis.

— LEONAS AIDUKAS ir St. Zlotkus vėl atidarė kavinę ir barą Pineyroje: Rivadavia 995. Puiki vieta susitikimui su draugais.

— M. J. BOGOMILA su žmona Margarita Juana Balchini nusipirko viešbutį „Navarra“, Es. Aires mieste.

— JUOZAS KUSLIS 16. II. 1953 išėjo atlikti karinę prievolę Argentinijos kariuomenėje.

— PETRAS MATEUVEVIČIUS vasarojo Mar del Platoje.

— ANTANAS VENČLOVA, 6 Cam bridge Grove, Eccles, Manchester, Inglaterra, prašo atsiiepti Argentinijoje gyvenančius Kazį Ryliskį, Juozą Vanagą ir Juozą Tartilą.

— APSIVĖDIMO tikslu noriu susipažinti su Argentinijos lietuviu ir pasikviesti jį Kanadon. Esvu 29 m. amžiaus. Mano adresas: Mr. V. K. 1532 Fraser Str., Niagara Falls, Ont. Canada.

— NAMO SAVININKAS nori apsisveisti su savo tautiete Lietuvaite. Rašyti šiuo adresu: Sr. Juan Stogaitis, c. Tames, Villa Constructora, San Justo, prov. Bs. Aires.

— NUOSAVYBES „PO-MAR“ Lavalle 1605, entrepiso D., Buenos Aires, Tel. 35-3444. Darbo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19.

— SIULO pardavimui žemės sklypas mėnesiui išsimokėjimais šiose vietose: Adroguė, Glew, San Vicente, Monte Grande, Quilmes, Berazategui, San Antonio de Padua, Hurlingham, San Miguel, Grand Bourg ir Cordobos provincijoje.

— Patarimai nemokamai teikiama namų pirkimo ir pardavimo reikalais, prekybos ir pramonės įmonių, vertybinių hipotekų, samatų, planų ir išmiravimų reikalais.

— VINCAS BAGDANAVIČIUS Maisto Krautuvė. Gėrimai. Abarellos 2783; TE. 51. 7014

— RADIO — ELEKTRA Radio technikas dirba naujus, taisto ir pakeičia visokių radijų, radio aparatų. Pataiso antenas pigiai, garantuoti ir ant išimokė jimo. Išnuomuojami visokie ban kietams Radio. Fono amplifika. dorai su lietuviškomis plokštėlėmis pigia kaina. Tartis: Vincas Ramanauskas Baigės mokykl. JAV. calle POLA 289 — Buenos Aires T. E. 64. Liniers - 4154

— LIETUVIŲ KRAUTUVŲ Casa „CAPIOVA“ Parduoda loterijos bilietus, mokykloms reikmenis, žaislus, etc. PETRAS VAIOEKONIS, sav. Warnes 378 Villa Crespo

— VILNIUS RASIONAS OPTIKAS TECHNIKAS Akiniai, Foto Aparatai Savo Laboratorijoje priima: Šeštadienį nuo 10 — 18 Sekmadienį nuo 11 — 15 Gral. M. Acha 876 (Frente Club Pomona) Parque Peluffo — Moron F.L.D.F.S.

— PIRMA LIETUVIŠKA SOFERIŲ AKADEMIJA Technika Kvotimai Vaidymas Calle VIEYTES 1789 (Puente Barracas) Bs. As. T. A. 21-9265

— Dr. M. BABINOVICH Šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. Oda. — Sifilis. — Pilvas. Širdis. — Plaučiai. Moteryų ligos. — Gyslos. — Hemoroidas. Spinduliac. X. Trumpieji. Elektrokoaguliacija. Priėmimo val. nuo 15 iki 18. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

— JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47. Cuyo 4970 — BS. AIRES (Altura: Córdoba 2200)

„ZEMAITIJA“

Atostogoms salose Ibicuy, A. J. BUROKAI, savininkai.

Gražus įrengimas, puikus maistas, visi patogumai. Saviems tautiečiams kainos ypatingai prieinamos. Užsisakykite kambarius per A. L. Balso, arba tiesioginiai: Sr. A. BUROKAS, Sagastume Chico, Via Canal San Fernando, Lancha Galofre, Islas Ibicuy, Prov. Entre Ríos.

ESTŲ SKAUTŲ STOVYKLOJE ROSA BLANCA MINKEVIČIŲ — PIETŲ AMERIKOS REKORDISTE

„A. L. Balso“ prietelių pp. Minko vietų iš Entre Rios provincijos duotė, Rosa Blanca Minkevičiūtė, 24 m. amžiaus ir tik du metai varuojanti sklandytuvus, 19. II. 53 varusė Pietų Amerikos moterų sklandytų rekordą. Argentinios, Čilės, Brazilijos ir kitų tautų sklandytojai, su pasauliniu nugalėtoju prancuzai Charles Adger, vykino varųlybas Ju roz Celman Viotovoje, prie Cordobos. Buenos Aires dienraštis „La Razón“ 21. II. 53 talpina panelės Minkevičiūtės paveikslą apie jos vartoto sklandytuvo ir pla čiai apibūdina, kaip ji sumušė Pietų Amerikos moterų sklandytų rekordą: Ji nus rėvė 118 kilometrų, po 65 km. į vieną.

Kuomet laikračių atstovai panelė Minkevičiūtė paklausė, ar jai nebais su sklandyti, ji atsakė, kad daugiau pavojaus yra dviračių važinoti arba eiti šlervai trūkšmingas Buenos Aires gatves.

Šia proga pažymėtina, kad vienas pirmųjų sklandytuvus Argentinioje fabrikavo „A. L. Balso“ red. K. Norkus ir žurnalistas I. Kančauskas. Latvius atstovavo Ju Sąjungos veikėjas, „Birstulina“ režisierius Al. Bulis ir p. Drei manis. Dalyvavo visa Estų Draugijos vadovybė su pirm. Talvari ir vicepirm. Jokį prysakyje. Stovykla pavyzdinai įrengta: svečiai pavasinti, fotografai padarė daug nuotraukų iš stebėtinai gražių gamtos vaizdų vietovės. Stovykloje išėjo 5 numeriai estų laikraščio, parašyto masinėse. Skautai gavo Govany knygosnė už surašymą estų laudies patarlių. (Pirmą premiją gavusis jaunuolis surašė 600 patarlių).

Estų skautai Argentinioje pasirodė labai pavyzdinai.

— SERGA LIETUVIŲ KNYGNEŠIS JUSTINAS KINDURYS Beveik dvidešimt metų, nepaisydamas purvo nei lietaus, punktuškai, kaip laikrodinis, nešė lietuviškas knygas ir laikraščius į Buenos Aires priemiesčių lietuvių namų židinius mūsų knygnešis Justinas Kindurys. Kinduriui sukako 73 metai amžiaus. Sušlubavo sveikata. Porą mėnesių išgulėjo ligoninėje. Kiek sustiprėjęs dabar vėl gyvena pats vienas savo kambaryje: Reconquista 938, pirmas aukštas, Buenos Aires. Daugiau nepajėgia nešti laikraščių nei knygų.

Knygnešis Kinduris turi apie šimtą klientų, kurių daugiau nepajėgia lankyti. Pirmiau negu rasis kas juos galėtų perimti, reikalinga juo tiek metų lankytų lietuvių parama. Valentinus Alsinos lietuviui, dabar jūs aplankykite savo knygnešį Kindurį. Jis visus prisimena. Savo diržą, kuriuo pasijuosęs nešiodavo laikraščius, Kinduris perdavė „A. L. Balso“ statomam Lituanistikos Muziejui. Astuntas metų dešimtmėtis nusilpino jo pajėgas. Bet jo vardas įrašomas į Argentinijos lietuvių kultūriniai tautinio darbo istoriją. Neapleiskime jo, garbingo amžiaus sulaukusio. Jį lankyti galima kasdien ir bile valandą. N. G.

— JUOZO ŠVAISTO APYSAKA PETRAS ŠIROKAS Gavome didesnį kiekį Juozo švaisto apysakos Petras Širokas. Tai nuotykių